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Bez konkursu  -  nie można

K A L E N D A R Z
♦P ią tek  (11. X II) jest 345 

dniem 1998 r. Do końca roku 
pozostało 20 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec,
* Im ieniny: D am azego, 

Waldemara.
* Wschód Słońca 7.31, 

zachód - 14.53. Długość dnia 
7 godz. 22 min,

* Księżyc. Ostatnia kwadra 
- od 10 grudnia.

* Do 2000 roku pozosta
ło 386 dni.

Prezydent nie słucha rządu
Prezydent Valdas Adamkus 

, odmówił nabycia nowego sa
mochodu służbowego z  jedne
go źródła, jak to proponował 
rząd.

We środę gabinet ministrów 
pod ją ł uchw ałę, zezw ala jącą  
Urzędowi Prezydenta na nabycie 
w drodze publicznego zakupu z 
je d n eg o  źró d ła  - od firm y 
„Draudos autocentras” nowej li
muzyny „Mercedes-Benz” .
/  Samochód prezydenta powi
nien odpowiadać wymaganiom 
zwięksżonego bezpieczeństwa, 
jak  też reprezentować państwo i 
jego przywódcę. Takim wymaga
niom odpowiada najwyższej kla
sy samochód „Mercedes-Benz” , 
w którym zamontowano dodat
kowe konstrukcje gwarantujące 
bezpieczeństwo oraz środki za- 
pewniające bezpieczeństwo oso
biste.. Samochody takiego rodza

ju  sprzedaje na Litw ie jedyny 
p rzed staw ic ie l' „M ercedes- 
Benz” - zamknięta spółka akcyj
na „Draudos autocentras” - głosi 
pismo wyjaśniające do uchwały 
rządu, której projekt przygoto
w ali specjaliści M inisterstw a 
Gospodarki.

W Ministerstwie Gospodar
ki poinform owano, że projekt 
uchwały opracowano z uwzględ
nieniem prośby, jaką nadesłała 
kancelaria Urzędu Prezydenta.

Jednakże rzeczniczka praso
wa prezydenta Violeta Gaiżau- 
skaite, oświadczyła, że, zdaniem 
przywódcy państwa, nie można 
dokonać takiego zakupu bez kon
kursu. „Prezydent ma zastrzeże
nia, czy zakupienie samochodu z 
jednego źródła je st najlepszym 
wyjściem w tym przypadku” - 
pow iedziała V. G aiżauskaite. 
„Prezydenta nie poinformowano

o w szystk ich  
okolicznościach 
zakupu now ego 
samochodu” - do
dała ona.

T y m czasem  
nie zakupi się no
wej limuzyny dla 
przywódcy pań
stwa, jednakże nie 
zrezygnowano z 
zamiaru zamiany 
sam ochodu p re
zydenta. W tym  
celu ma być zor
ganizowany kon
kurs.

O b e c n i e  
przywódca Litwy 
korzysta z samochodu „Audi V 8 
Long”, zakupionego przed ponad 
pięciu laty. „Ten wóz jest już w 
dużym stopniu zużyty i może 
spow odow ać zag rożen ie  dla

bezpieczeństwa prezydenta” - 
napisała kancelaria Urzędu Pre
zydenta do M inisterstwa Go
spodarki.

(Dokończenie na str. 3)

Poważna przeszkoda
W p rz e d e d n iu  N ow ego 

Roku przypada 15-lecie od cza
su, gdy zaczął działać pierwszy 
b lok  Ignalińsk łej E lek trow ni 
Atomowe] (IEA). W operatyw
nym dzienniku pulpitu sterowania 
bloku zachował się wpis: „Godzi
nę 20 miń. 30 w dniu 31 grudnia 
1983 roku uważać za początek 
przemysłowej eksploatacji turbi

ny” . W ciągu 15 la t pierwszy re
aktor wyprodukował 98 mld 270 
riilfi lalowatogodzin energii elek
trycznej.

-N a Ignalińską Elektrownię 
A tom ow ą przypada blisko 85 
proc. produkow anej w kraju  
energii elektrycznej. W  ciągu 15 
lat eksploatacji Ignalińska BA 
w ytworzyła ponad 183 mld ki

lówatogodzin energii elektrycz
nej, z tego w tym roku - przeszło 
13 mld kWh. Część energii elek
trycznej eksportuje się na Łotwę 
i  Białoruś, W ramaćh wymiany 
za dostarczane paliwo jądrowe 
niewielkie ilości energii elek
trycznej eksportu je się do RSsji.

W 1983 roku w siłowni igna- 
lińskiej pracowało 3215 osób, w 
tym 1335 kobiet Wtedy byli tu 
pracownicy około 40 narodowo- 

.ści, w tym tylko 180 Litwinów. 
Teraz siłownia zatrudnia 5098

osób, trzecia część załogi - to 
kobiety. Znacznie zwiększyła się 
liczba Litwinów. Obecnie stano
w ią oni 9 proc. całego zespołu 
elektrowni atomowej.

Od początku działania elek
trowni atomowej do dnia dzi
siejszego bardzo wiele zmieni
ło się w życiu siłowni - stała się 
now ocześnie jsza i bezpiecz
niejsza. W latach niepodległo
ści otrzymano pomoc od wielu 
państw.

(Dokończenie na str. 2)

SENTENCJA DNIA
Jeśli nie potrafisz wypo

wiedzieć prawdy o sobie sa- 
I y®* to nie s ta ra j s ic  je j 
I Biówić o bliźnich.

Yirgmia WOOLF I takie „rarytasy” - do znalezienia na wysypisku w Kariaciszkach. Reportaż na str. 5.
Fot. M arian Paluszkiewicz.

ZABÓJSTWO
Wiceminister obrony Arme

nii Wagram Chorchoruni został 
w czwartek o świcie zamordo
wany w swoim mieszkaniu w 
centrum Erewania.

Na podłodze mieszkania znale
ziono kilka łusek od nabojów. Za
bójstwo wiceministra jest drugim 
zamachem na wysoko postawione
go urzędnika państwowego w cią
gu ostatnich pięciu miesięcy. 6 
sierpnia w Armenii został zamor
dowany prokurator generalny Hen- 
rik Chaczatriań. Motywy tych 
zbrodni nie są znane.

Chorchoruni zajmował się w 
rządzie sprawami związanymi z  wy
posażaniem wojska-wtrań. Wy
brany w marcu tego roku nowy pre
zydent Armenii Robert Koczanan 
ogłosił wojnę przeciwko korupcji. 
W związku i  różnymi aferami ko
rupcyjnymi od marca zostało aresz
towanych kilka urzędników z roż
nych ministerstw. (PAP)

Dogodne połączenia 
Z Wilna 

przez Warszawę do: 
Athens,

New York,
- 1 Chicago, .
Los Angeles, 

Pekin, 
Istam buł,
Teł Aviv.'

Mino, teL 73-90-20.
i- - ' - _____gam. 35?)

N a każde zjawienie się samochodu - reagują błyskawicznie. Rozproszeni po ogromnym terenie, 
każdy w  poszukiwaniu własnego łupu, zlatują się błyskawicznie. Jedni wybierają szkło, drudzy tekturo
we opakowania, jeszcze inni - dom  metalowy. Panuje tu  swoista hierarchia - obcy nie jest dopuszczany.

J C J F l  I L J I C I
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AKTUALNOŚCI
Gdzie dostać pożyczkę?

„Mażeikiu nafta” jeszcze przez trzy miesiące, do 10 marca przy
szłego roku, może korzystać z pożyczki 60 min USD, udzielonej 
we wrześniu ze środków Funduszu Prywatyzacji. Jak poinformo- 

' wal minister finansów Algirdas Szemeta, część tej pożyczki - 3,1 
jnln USD - „Mażeikiu nafta” w tym tygodniu ma zwrócić Fundu 
szowi Prywatyzacji. '

„Mażeikiu nafta” ostatnio szukała za granicą instytucji finanso
wych, które by udzieliły nowej pożyczki. Wczoraj w spółce „Ma- 
żeikiti.nafta” -wraz.z ekspertami angielskiego banku „Standar Bank” 
i niemieckiego „Vęreins und Westbańk” omawiano warunki, na któ
rych tanki zagraniczne mogłyby w roku przyszłym udzielić pożycz
ki spółce „Mażeikiu nafta”.

O prawach dzieci
Wczoraj w gmachu Sejmu rozpoczęła się konferencja „Znajdź 

prawa dziecka”. Została ona zorganizowana przez litewską organi
zację obrony praw dziecka „Ratujcie dzieci” oraz litewską grupę 
narodowąEuropejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa.

Konferencja poświęcona je st 50. rocznicy Powszechnej De
klaracji Praw Człowieka. Przedstawiciele instytucji państwowych, 
organizacji młodzieżowych zapoznająsię z KonwencjąPraw Dziec
ka ONZ. Uczestnicy konferencji- dyskutują na temat umocnienia 
współpracy organizacji pozarządowych w dążeniu do zapewnienia 
lepszej przyszłości dzieci.

Połowę bezrobotnych stanowią kobiety
Na początku bieżącego miesiąca na Litwie było 114,5 tys. bez

robotnych. 51,6 proc. stanowiły kobiety.
Według danych giełdy pracy w ciągu miesiąca liczba bezrobot

nych wzrosła o blisko 9 tys. §
Z zasiłków dla bezrobotnych (minimalny -135  Lt, maksymalny 

1 250 Lt) pod koniec listopada korzystało 19 tys. osób.
Odnotowany w ubiegłym miesiącu poziom bezrobocia wynosił

6,5 proc. i był o 0,2 proc. wyższy w porównaniu z listopadem ub. 
roku.

Bezrobocie w rejonie łoździejskim stanowiło 17 proc., w so- 
lecznickim - 13,5 proc., w okmiańskim - 12,5 proc.

Mniej skupiono produkcji hodowlanej
W listopadzie, w porównaniu z październikiem, skup żywca by

dła i drobiu zmniejszył się o 34 proc., a skup mleka - o przeszło 39 
proc. I

W porównaniu z ubiegłorocznym okresem, w tym roku we 
wszystkich gospodarstwach bydła i drobiu skupiono o 16,2 proc., a 
mleka - o 10 proc. mniej.

Rowerem - w miastach
Administracja samorządów może i powinna zatroszczyć się o 

to, aby rower stał się równoważnym środkiem transportu na uli
cach miast litewskich.

Takiego zdania jest Litewskie Stowarzyszenie Rowerzystów, 
które na przeprowadzone wczoraj w Kownie seminarium zaprosiło 
pracowników samorządów kraju, przedstawicieli Dyrekcji Drogo
wej, ruchu zielonych oraz entuzjastów rowerów.

Tematem ich dyskusji je st „Rozwój transportu rowerowego w 
miastach Litwy”.

Organizatorzy seminarium dążą do tego, aby rower na Litwie 
zdobył taką popularność jak  w Danii, Holandii, Niemczech oraz 
innych krajach Europy.

Będą karani
Wczoraj Sejm, nowelizując kodeks postępowania karnego, za

ostrzył kary dla obrońców za niestawienie się na sąd bez ważnej przy
czyny.

Taki obrońca będzie karany grzywną od 3 do 10 tysięcy litów. 
Będzie ona wymierzona dla obrońcy na decyzję sędziego lub na pod
stawie orzeczenia sądu. Ponadto będzie musiał on pokryć poniesio
ne przez sąd wydatki, jeśli z powodu jego niestawienia się posiedze
nie zostało odłożone. ■ \

Tęjiowelizację kodeksu postępowania karnego zalecił Sejtpowi 
jego przewodniczący V. Landsbergis.

„Zdarza się i tak, że stosując określoną technikę i metodykę zwło
ki, świadkowie, sędziowie, pozwany mogą być bardzo długo dręcze
ni. Taka taktyka obrony nie powinna być obojętnie traktowana. Nie
stawienie Się bez ważnej przyczyny przede wszystkim oznacza brak 
szacunku wobec sądu, co się podkreśla podnosząc grzywnę z 3 do 
10 tys. litó\y” I powiedział przewodniczący Sejmu.

Prezydent odwiedzi Jurbarkas
Dziś prezydent Valdas Adamkus odwiedzi Jurbarkas. Przewidzia

ne jest spotkanie z członkami rady rejonu jurbarskiego, pracownika- 
I  samorządu, przedstawicielami przedsiębiorstw i organizacji.

. Adamkus spotka się również z uczniami miejscowego gimna
zjum i szkół, złoży kwiaty przed pomnikiem Witolda Wielkiego w 
centrum miasta (ELTA)

Moim zdaniem

Nie odmówiliśmy modlitwy. Szkoda
Bardzo się cieszę, że już od 

kilkudziesięciu lat w szkołach 
średnich Wilna istnieje tradycja 
wypadów do teatru. Dla większo
ści młodych ludzi jest to jedyna 
okazja, aby zobaczyć ową wspa
niałą rzecz, zwaną teatrem pro
fesjonalnym.

Jedną z takich okazj i był spek
takl pt. „Konrad Wallenrod”, któ
ry 12 listopada zaprezentował na 
Scenie Rosyjskiego^Teatru Dra
matycznego przybyły do nas Te
atr z  Gorzowa.

Z okazji 200. rocznicy mic- 
Jcięwiczowskiej każdy polski te
a tr  odczuwa. swego- rodzaju po
winność powiązania repertuaru z 
twórczością Adama Mickiewicza. 
Teatr z Gorzowa, na czele z  Ry
szardem Majorem, zdecydował 
się na inscenizację *,Konrada Wal
lenroda”. Nie zobaczyliśmy jed
nak przedstawienia w „pełno
sprawnym” stanie. Aktor grający 
tytułową postać - Kazimierz Za- 
klukiewicz, leżał w tym momen
cie w  szpitalu, walcząc o życie. 
Zastąpił go inny aktor, Aleksan
der Maciejewski, ale owa zamia
na nie była in ie mogła być dobra. 
Nie należy tu jednak; nikogo wi
nić. Tak krótki czas do wejścia w 
rolę spowodował, że powstał, rzec 
mózna niewyrazisty, „sztuczny” 
Konrad Wallenrod.

Natomiast^na pochw ały ze 
względu na śc ie len ia  aktorskie 
zasługują Beata Ćhorążykiewicz 
(Aldona) oraz Leszek Perłowski, 
Wacław Welski i A leksander

Podolak występujący w rolach 
dostojników krzyżackich. Na sce
nie z pewnością brakowało akcji. ’ 
Celem reżysera była.jednak kre
acja wypowiadanego słowa jako 
podstawy przedstawienia.

To dziwne, że sala była prze
pełniona.^,, Widzowie” przybyli na 
spektakl z różnych powodów. Jed
ni -b y  spotkać sięz  przyjaciółmi 
i pogawędzić, drudzy- bo po obej
rzeniu przedstawienia nie trzeba 
czytać poematu, i w końcu Ci, co 
przybyli, aby Obejrzeć sztukę. 
Tych ostatnich było. najmniej. 
Podczas całegospektaklu na sali 
panowały nieustanne szmery, od
głosy i ogólny hałas. Niektórzy 
znudzeni spacerowali podczas 
przedstaw ienia^ trzaskając  
drzwiami i krzesłami. Nawet ten,' 
kto chciał słuchać - nie mógł. f 
' Przecież jesteśmy gośćmi w 
cudzym teatrze. Czy musimy aż 
tak się kom prom itow ać? Wy
obraźmy, sobie, jak się czują ak
torzy, którzy długo i ciężko pra
cowali, by coś nam pokazać. A 
my?

Podczas takich imprez często 
się zastanawiam, czy można czuć 
się dobrze, gdy mówi się komuś 
Coś ważnego, a ta osoba nas nie 
słyszy? Tak samo przy nas czuli 
się aktorzy z Gorzowa.

Tragedia Kazimierza Zaklu- 
kiewicza rozrosła się niemalże do 
ogólnopaństwowej żałoby. Oso
ba aktora stała się symbolem pro
testu ludzi sztuki przeciw prze
mocy. Skupiło na tym uwagę mnó

stwo litewskich organizacji, te
atrów, zorganizowano nawet wie
czór muzy czno-poety cki, poświę
cony pamięci Kuby.

My, natomiast, nie potrafili
śmy nawet przyzwoicie się zacho
wać podczas przedstawienia. Zi
gnorowaliśmy, po prostu ogrom
ną odwagę i oddanie aktorów. 
Przecież oni bardzo niepokoili 
się o życie kolegi. Zamiast odwo
łać wieczór, wyszli, skupili się i

Mamy mnóstwo gościnnych 
występów z Polski. To wspania
le, że do nas chcą przyjeżdżać, by 
odsłonić piękno utworu, piękno 
słowa polskiego. Toteż, szanow
ni „wielbiciele” sztuki: jeśli te
atru nie lubicie; to po co macie 
tam chodzić?. Przymusu nie ma; 
Po to  zaś, aby się zabawić, można-* 
przecież iść. do „Angarasu” , do 
kina lub setek innych miejsc. Tam 
nikt nikomu nie przeszkadza w 
rozmowach i w. miłym spędzaniu 
Czasu.

M im o tych" słów  goryczy, 
chciałbym uczcić pamięć aktora, 
który miał zagrać Konrada Wal
lenroda. Kazimierz Zaklukiewicz 
zm arł w jednym  z wileńskich 
szpitali. Lekarzom nie udało się 
go uratować. Niestety!

Ten czwartkowy spektakl mu
siał być, jak powiedział reżyser R. 
Major, „swego rodzaju modlitwą 
o zdrowie Kuby”. Widocznie, nie 
odmówiliśmy tej modlitwy po
prawnie, w ciszy i  skupieniu. 
Szkoda...

Jak i kiedy dekomunizować
Przew odniczący litewskie

go parlam entu Vytautas Lands
bergis w czasie sesji poświęco
nej 50-leciu Powszechnej De
k la rac ji P raw  Człowieka we
zwał do potępienia komunizmu 
za krzywdy, jak ie  wyrządził na
rodow i litew skiem u.

Zarejestrował równocześnie 
projekt ustawy dekomunizacyjnej 
i odrębnej deklaracji Sejmu w tej 
sprawie.

Landsbergis zaproponował 
zamknięcie na pięć lat drogi do 
stanowisk państwowych dawnym 
aparatczykom z KC KP Litwy, 
począwszy od instruktora do se
kretarza. Nie mogliby^oni pracor 
wać w rządzie, urzędzie prezy
denckim, Sejmie, sądach, armii, 
dyplomacji i szkolnictwie. .

Propozycja Landsbergisa w 
sprawie dekomunizacji wywołała

sporo kontrowersji. „Jest spóźnio
na o dziewięć lat” - skomentował 
Czeslovas Jurszenas, przywódca 
frakcji postkomunistycznej Li
tewskiej Demokratycznej Partii 
Pracy i poprzednik Landsbergisa 
na stanowisku szefa parlamentu. 
Jego zdaniem, Landsbergisem po
wodowała chęć wzięcia odwetu za 
porażkę w wyborach prezydenc
kich. Traci popularność i szuka ni
szy, w której mógłby znowu zaist
nieć - ocenił Jurszenas.

Ta ustaw a je s t skierow ana 
_przeciw oponentom politycznym, 
przeciwko mnie też - powiedział 
Arturas Paulauskas, były instruk
tor KC, który w pierwszej turze 
wyborów prezydenckich zdobył o 
wiele więcej głosów niż Lands
bergis. Zarówno Jurszenasa, jak i 
Paulauskasa objęłaby lustracja 
proponowana przez Landsbergisa.

Prezydent Litwy Valdas Adamkus 
u w aża,że jeszcze za wcześnie na 
rozpatrywanie zgłoszonej przez 
Landsbergisa ustawy dekomuni
zacyjnej. Zdaniem prezydenta, 
najpierw należy zdecydować o 
losie ustawy o agentach KGB.

Ustawa o KGB, której auto
rem jest także Landsbergis, na 

„dziesięć lat zamyka drogę do wy
ższych urzędów byłym pracowni
kom kadrowym i współpracowni
kom bezpieki. Nie weszła ona w 
życie, bo zawetował ją  prezydent 
Adamkus.

Inny projekt dekomunizacji 
zgłosił przed Landsbergisem, la
tem tego roku, członek frakcji 
Centrum Vytautas Cziapas. Chce 
nią objąć równocześnie i pracow
ników i współpracowników KGB 
oraz nomenklaturę partyjną.

(PAP)

Poważna 
przeszkoda

(Dokończenie ze str. 1)
W elektrowni atomowej re

alizuje się szereg poważnych pro
jektów międzynarodowych, któ
re finansują: Szwecja, Japonia, 
USA, Europejski Bank Odbudo
wy i-Rozwoju i in. Prawie wszyst
kie projekty związane są z umac
nianiem bezpieczeństwa siłowni. 
Teraz głównym zadaniem IEA jest 
uzyskanie w roku przyszłym li
cencji na eksploatację pierwsze
go bloku.

Ignalińska Elektrownia Ato-

Dalszy los Ignalińskiej Elektrowni Atomowej jest niejasny.
FotELTA

mowa od początku jej projekto
wania i budowy budzi wiele emo
cji oraz dyskusji. Obecnie okre

śla się ją  jako poważną przeszko
dę na drodze wstąpienia Litwy do 
Unii* Europejskiej.
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Arcybiskup odwiedzi klinikę
Wileński arcybiskup metro- lić się z zawsze bardzo bliskimi jego

polita Audrys Juozas Baczkis 
odwiedzi dziś Wileński Szpital 
Uniwersytecki - Kliniki w San- 
toryszkach. O godzinie 13 w  
wielkiej sali klinik, gdzie spe
cjalnie urządzi się ołtarz, Jego 
Ekscelencja będzie celebrował 
Mszę św. Następnie przewidzia
no rozmowę z kierownikami od
działów szpitala, profesorami, le
karzami-
a Arcybiskup tę wizytę poświęca 
nadchodzącemu jubileuszowi 2000- 
lecia chrześcijaństwa. Myślami o 
ważnej dla całej ludzkości roczni
cy Jego Ekscelencja pragnie podzie-

sercu chorymi, jak też medykami, 
starającymi się ulżyć cierpieniom 
chorych.

Każda wizyta duchownego w 
naszym szpitalu, powiedział dyrek
tor generalny klinik w Santorysz- 
kach Antanas Vmkus, jest ważna i 
znacząca zarówno dla pacjentów, 
jak i medyków. To ogromne orzeź
wienie duchowe. Szpital współpra- 
cuje z  Seminarium Duchownym Św. 
Józefa archidiecezji wileńskiej, jego 
wykładowcy - księża w niedziele 
odprawiają nabożeństwa w kaplicy 
klinicznej, klerycy odwiedzają cho
rych.. H   •

Prezydent nie słucha rządu
(Dokończenie ze str. 1) 

Prasa informuje, że limuzyna 
prezydencka, która w sierpniu r. ub. 
doznała awarii, ciągle się psuje. 
Ostatnio, gdy V. Adamkus wracał 
z  Rygi, zgasły światła w jego sa
mochodzie. X

Po tym incydenciepóstanowio- 
no zakupić nowy samochód. Jed
nakże zezwolenie rządu, aby kupić 
limuzynę tylko z jednego źródła, 
nie odpowiada prezydentowi.

Między iniiymi, w  tym roku 
premier Giediminas Vagnorius i 
przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbergis zamienili swe limu
zyny na nowe, mianowicie prze
siedli się na BMW siódmego mo
delu. R

W “Draudos autocentrasie8 
poinformowano, że nowa limuzy
na “Mercedes-Benz” kosztowała
by od 200 tys. do 800 tys. litów, 
zależnie od wyposażenia.

Będą płacili również wolni artyści
Od początku roku przyszłe- samodzielnie osoby same będą

go składki ubezpieczenia socjal
nego będąpłacili “Sodrze”  wła
ściciele przedsiębiorstw indywi
dualnych, osoby p racu jące na 
podstawie um ow y, p aten tów  
oraz twórczy pracownicy utrzy
mujący się z umów autorskich, 
nie posiadający  inne j p racy . 
Taki projekt ustawy rząd  w śro
dę postanowił złożyć w  Sejmie.

Sejm obecnie rozpatruje zło
żone przez rząd propozycje, aby 
ustalić “pułap”, wpłat ubezpiecze
nia socjalnego, ponad który już nie 
trzeba płacić składek “Sodrze” - 
w roku 1999 -  3,5 przeciętnych 
płac, od 2000 roku - 3 PP. Prze
widuje się, że z powodu tej uchwa
ły obniżą się wpływy do budżetu 
“Sodry”.

Jak powiedziała minister opie
ki społecznej i prący Irena Degu- 
tiene, rozszerza s ię  listę osób 
ubezpieczonych w ramach pań
stwowych ubezpieczeń społecz
nych, którakom pensuje zmniej
szanie się wpłat do “Sodry”r

Właściciele przedsiębiorstw 
indywidualnych oraź pracujące

wnosić wpłaty od deklarowanych 
dochodów, nie niższych od wyso
kości ś rednie j p łacy  z; p rzed  
dwóch miesięcy określonej przez 
Departament Statystyki. Będą oni 
ubezpieczani na pełną emeryturę.

Osoby pracujące na podstawie 
patentów będą ubezpieczane na 
em ery tu rę  bazow ą. D la osób 
otrzymujących niskie dochody 
wysokość składek będzie niższa 
podobnie jak  i “dla słabych pod 
względem ekonomicznym rolni
ków” . Zakres ubezpieczanych- 
zwiększy się o osoby otrzymują
ce dochody na podstawie umów 
autorskich, pracujące zgodnie ż  
umową wykonawczą oraz osoby 
uzyskujące legalne dochody z dy
widend wypłacanych za posiada- 
ne akcje.

Planuje się,że budżet “Sodry” 
dodatkowo otrzyma 130 min litów.

Składki dla “Sodry” płaci 1 
min 340 tys. osób, nie płaci około 
100 tys^pracujących samodzielnie 
lub utrzymujących się z  większych 
dochodów kapitału osób.

(ELTA)

Wizyta
Zainteresowanie 

senatorów
W  końcu tygodnia do Wilna 

p rzybyw ają dwaj członkowie 
Senatu USA. Z  przywódcami i 
w ysokimi urzędnikam i Litwy 
omówią oni sprawy rozszerze
nia NATO oraz oddziaływanie 
kryzysu rosyjskiego na Litwę, 
poinformowało agencję ELTA 
C entrum  Amerykańskie.

W sobotę senatorów - republi
kanina Chucka Hagela i demokra
tę Jacka Reeda przyjmą prezydent 
Litwy Valdas Adamkus, przewod
niczący Sejmu Vytautas Landsber
gis, minister ochrony kraju Cze- 
slovas Stankeviczius.

Senatorzy amerykańscy przy
będą na Litwę po wizycie w Mo
skwie, Petersburgu i Krasnojar
sku. Dlatego więc w czasie spo
tkań w Wilnie wiele uwagi po
święci się temu, jak  kryzys w  Ro
sji odbił się na gospodarce Litwy.

Atestacja
Zwolnić - łatwiej

Rząd w nińsl popraw ki do 
ustawy o umowie o pracę, prze
widujące możliwość zwolnienia 
z pracy  funkcjonariuszy Pań
stwowej Inspekcji Podatkowej, 
Urzędu Cel, prokuratury , K on
tro l i  P ań s tw o w e j, sy stem u  
spraw  wewnętrznych nie tylko 
na podstawie wyników atestacji 
ale  też z innych ważnych oko
liczności, gdy p racow n ik  nie 
nadaje się do zajmowania dane
go stanowiska.

Atestacje najczęściej odbywa
ją  się raz na trzy lata, chociaż 
możliwe sąatestacje nadzwyczaj- 
nei Dotychczas ustawa oumowie 
o pracę zezwalała na rozwiązanie 
urSowy o pracę, gdy pracownik 
nie nadaje się do zajmowania sta
nowiska na podstawie wyników 
atestacji. W przypadkuzwalniania 
z pracy muszą by ć przedstawiane 
decyzje komisji atestacyjnych in
stytucji państwowych.

Zwolnionym pracownikom 
wypłaca się odprawę w wysóko- 
ści jednego uposażenia miesięcz
nego. Żwiększasięjąuwzględnia- 
jąć staż pracy funkcjonariuszy: od 
roku do 5 lat - dwukrotnie, ponad 
5 lat - czterokrotnie.

Rząd poprosił Sejm o rozpa
trzenie poprawek do ustawy w try
bie pilnym. (ELTA)

NA ZDJĘCIACH - siostry ŻYGIS, u góry MARYSIA (1 mie
siąc), u dołu KAROLINA (5 lat).

Za półtora miliona dolarów
Z a lj54  m iliona dolarów  

sprzedano w środę na aukcji w 
N ow ym  J o rk u  eg z em p la rz  
p ie rw szego  w ydan ia  z 1865 
roku “Alicji w krainie czarów” 
Lewisa C arrolła.

Pierwszy nakład książki nie 
został przekazany do sprzedaży ze 
względu na protest ilustratora, 
Johna Tenniela, który uważał, że 
jakość grawiur jest kiepska. W 
chwili obecnej wiadomo tylko o 
6 egzemplarzach tamtej edycji - 
jeden znajduje się w W. Brytanii,

jeden w Szwajcarii i cztery w Sta
nach Zjednoczonych.
" Atrakcją sprzedanego w śro

dę egzemplarza jest to, iż Lewis 
Carroll posługiwał się nini przy 
pisaniu uproszczonej wersji “Ali
cji” dla młodszych dzieci i jego 
stronice są  pełne uwag autora.

Po środowej aukcji “Alicja w 
krainie czarów” stała się najdroż
szym naświecie dziełem literac
kim XIX wieku. Książkę nabył 
anonimowy kolekcjoner, który li
cytował przez telefon. (PAP)

Wczoraj do K alin ingradu  
“dala się delegacja z ministrem rol
nictwa Edvardasem Makelisem. 
W jej składzie są kierownicy 
przedsiębiorstw przemysłu prze
twórczego zboża, mleka i mięsa.

Przewidziane są spotkania z 
gubernatorem tego obwodu Le
onidem Gorbenką, przewodniczą
cym Dumy Walerijem llstiugo-

D łu g  około 100 m in litów
wem, innymi kierownikami ob
wodu. Minister E. Makelis omó
wi perspek tyw y dw ustrppnej 
współpracy handlowej, projekty 
zakładania wspólnych przedsię
biorstw.

W edług danych statystycz
nych, z  Litwy do obwodu kalinin
gradzkiego W ciągu 11 miesięcy 
br. wywieziono 11 tys. ton produk-

cji mlecznej, 335 ton konserw 
mlecznych, ponad tysiąc ton wę
dlin, konserw mięsnych.

. Niestety, mieszkańcy Kalinin
gradu nie rozliczają się w  czas za 
dostarczoną produkcję. Obecnie 
długi obwodu kaliningradzkiego 
dla przedsiębiorstw Jitew skich 
łącznie wynoszą około 100 min 
litów. (ELTA)

Znów krytyczna sytuacja
Kryzys w Rosji zadał bolesny 

cios produkującej rowery moto
rowe, skutery i motocykle spółce 
“Sziauliai Qing qi”. Jej właścicie
lem stał się tego łata potężny kon
cern chiński, który przeznaczył 
na sanację byłej fabryki “Sziau- 
liu vairas” około 10 min litów.

Od września zbyt spółki, któ
ra około 60 proc. produkcji sprze

dawała. Rosji, został całkowicie 
powstrzymany. W październiku w 
zakładowym przedsiębiorstwie 
sprzedano zaledwie 4 rowery mo
torowe, a w  magazynach zgroma
dziło się około 3 tys. różnych ro
werów motorowych, skuterów, 
motocykli oraz części zamiennych 
na sumę ponad 8 min litów.

(ELTA)

"WR^NiK/ĘP^OMÓ YJrtlA
Jak  podaje dział S ztabu In fo fm ac ji M SW  RL, 9 g rudn ia 

kr. w k ra ju  zanotow ano m. in . : 5 obrażeń  ciała, 11 ekscesów 
chuligańskich, 14 rabunków ; 149 kradzieży. U prowadzono 
4 samochodów, znaleziono - 8. Z are jestrow ano  17 w ypad

ó w  drogowych (w jednym  ofia ra  śm iertelna), znaleziono zwło- 
1 7 osób, za trzym ano  38 podejrzanych  o popełnienie prze

stępstw.
Smutny finał gościny
9 grudnia R. D. powiadomi- 

a Vl Komisariat Policji m. Wil- 
że około godz. 19.30, gdy

był; w gościnie przy ul. Fabio-
niszkiu, wynikł konflikt,

sie którego R.N. (r. ur. 1967) rzu
cił butelką i skaleczył jej córkę 
A. D. (r. ur. 1995). Dziewczynkę 
z urazem czaszki umieszczono 
w szpitalu. Podejrzany został za
trzymany,

“K obiece porachunki”
Do Olickiego KP zwróciła się 

J. S. (r. ur. 1957) , która powiado
miła policję, że w żłobku - przed
szkolu “Szaltinelis” pobiła ją  
współpracowniczka V. L. (r. ur. 
1961). Poszkodowana z “urazem 
głowy trafiła do szpitala. Podejrza
ną po przesłuchaniu zwolniono. 

Zechcia ło  się bu łeczek  ?
9 grudnia o godz. 4.15 przy ul. 

Vandżiogalos w Kownie, do firmo
wego sklepu - piekarni, po przepi
łowaniu krat w oknie i wyjęciu szy
by, dostali się dwaj młodzi ludzie. 
Grożąc R. T. (r. ur.1964) przedmio- 

" tem przypominającym pistolet,

zrabowali różny towar i uciekli. 
Straty ustala się.

N ap ad  na  n um izm atyka 
W Kłajpedzie, 8 grudnia oko

ło godz. 20.00 na skrzyżowaniu 
ulic Gilinio pilimo i Szilutes pl. 
trzej młodzi ludzie napadli na A. 
Ć. (r. ur. 1947) i odebrali wore
czek polietylenowy, w którym 
było 500 numizmatycznych mo
net i srebrna ikona. Z poszkodo
wanego zdjęli też kurtkę. Straty - 
2 000 Lt.

“ Z n ik a ją”  niczym  grzyby 
9 grudnia Santacki KP m. Kow

na otrzymał zawiadomienie, że z 
parkingu samochodowego przy. ul.

Josvainiu 2 między godziną 16.50 
a 17.20 skradziony został samo
chód marki “Audi 100” (pr. 1985 
r.). W tymże dniu z tego samego 
parkingu skradziono jeszcze dwa 
samochody:“Audi 100” (pr. 1983 
r.)i “Audi 80” (pr. 1984 r.). 

B im berku  nie będzie 
... przynajmniej z tego 250- 

litrowego zacieru, który znalezio
no w tak zwanej pglowej kuchni 
R. B. (r. ur. 1971), mieszkanki wsi 
Rekete (rejon kretyndzki). Wraz 
z zacierem skonfiskowano też 
aparat do pędzenia bimbru.

Przygotowała 
Danuta WOJTUSIAK
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D Z I E N N I K  S Z T U K I
Dwa razy „Pan Tadeusz” 

Inform ow aliśm y, że 14 
grudnia (o godz. 16.00 i 19.00) 
w lokalu Rosyjskiego Teatru 
Dramatycznego Litwy odbędą 
się dwa przedstawienia „Pana 
Tadeusza”. Spektakl zrealizowa
ny przez ekipę z Warszawy na
zywa się „Kochajmy się”. Te 
występy gościnne - to jeden z 
ostatnich akordów obchodów w 
Wilnie 200. rocznicy urodzin 
Adama Mickiewicza. Warto nad
mienić, że inscenizacja jest dłu
gowieczna, obliczono: w Wilnie 
odbędzie się 350 jej przedsta- 
w ienier „Kochajmy się” - to 
koncert gwiazd znanych nam 
głównie z filmu, a w przypadku 

; -Krzysztofa Kolbergera - rów
nież ze sceny -  grał u nas przed 
20 laty w „Weselu” Stanisława 
Wyspiańskiego z Teatrem Naro
dowym. Poza tym - Anna Dym
na, Beata Ścibakówna, Jan En
glert (także reżyser przedsta
wienia) i Mariusz Benoit.

„Pana Tadeusza” oglądała pu
bliczność w ielu miast Polski. 
Dotarł on nawet do Australii .Był 
także w Kanadzie, Szw ajcarii,. 
Anglii, Stanach Zjednoczonych, 
m. in. w Chicago i tam tejszy 
„Dziennik Związkowy” odnoto
wał ten pobyt w następujący spo
sób: „Jan Englert potrafił...zro
bić spektakl porywający, który 
widzowie przeżywali razem z'ak- 
torami. Nie było w nim patosu, 
pozbyto: się „recytacji aktora”, , 
ale pozostał ten sani Pan Tade
usz, tylko że godny nie tylko cza
sów, kiedy Adam Mickiewicz pi- - 
sał tę epopeję, ale czasów dzi
siejszych, w których w szyscy 
żyjemy...”

A zatem czeka nas spektakl 
lekki, klarowny i wesoły (pew

nie .to dobrze, bó 
odciąży nieco pełne 
nadpowagi imprezy 
m ic k ie w ic z o w 
skie). M amy na
dzieję; że tak dobo
rowi aktorzy, którzy 
będą: Telim eną,
Zosią, Hrabią i Ta
deuszem oraz Ger- I 
wazym - Robakiem 
- Jankielem (w tych l 
trzech ostatnich ro
lach zaprezentuje 
się Mariusz Beno
it) nie zawiodą na
szych wyobrażeń o 
postaciach epopei 
m ic k ie w ic z o w 
skiej.

Niedzielna 
muzyka 

Litew ski F un
dusz W spie ran ia  
M uzyków konty
nuuje cykl koncer
tów  „N iedzielna 
m uzyka” w K ate
drze Wileńskiej. 13 grudnia, o 
gódz. 14.00 rozpocznie się kon
cert, k tó rego  w ykonaw cam i 
będą: Oediminas Kviklvs (orga-= 
ny), Vita Sziugżdmiene (wiolon
czela), chór mieszany „Dobiłaś” 
Ministerstwa Rolnictwa pod kie
runkiem G rażiny Vąisznoraite 
oraz aktor Perlis Vaiseta. 

Festiwal 
Bożonarodzeniowy 

Znana jest i ceniona w Wil
nie tradycja koncertów w wie
czór sylwestrowy, kiedy to nie
ma! wszystkie sale rozbrzmie- 
wąjąmuzyką, gromadząc zazwy
czaj komplet słuchaczy^ W tym 
roku rów nież Św ięta Bożego 
Narodzenia ciekawie zapowia
dają się dla melomanów. Samo-

w m m

K rzyszto f K olberger, M ariu sz  Benoit, 
Anna Dymna w „Panu Tadeuszu” Adama Mic
kiewicza. Fot. Juliusz M ultarzyński

rząd m. Wilna i Litewska Filhar
m onią N arodow a o rgan izu ją 
B ożonarodzeniow y F estiw al 
Muzyczny. Udział w imprezach 
zapowiedziały uznane litewskie 
zespoły muzyczne i soliści.

25 g fudn ią  (pocz. o godz. 
14.00) w  Katedrze Wileńskiej - 
oratorium  J. S. B acha „B oże 
N arodzenie”, 26 bm. (pocz. o 
godz. 17;0Q) w koście le  Św. 
Jana - jazzowy projekt sakralny, 
w tymże dniu o gódz. 19.00, w 
kościele Św. Kazimierza - ora
torium G. F. Haendla „Mesjasz**. 
27 grudnia w świątyni luterań- 
skiej - utwory bożonarodzenio
we J. S. Bacha, A. Vivaldiego, A. 
Chi Adama, W. A. Mozarta.

H alina JOTKIA ŁŁO

ZOBACZYC, ZWIEDZIĆ..
już od soboty na Placu Ratuszowym będzie się jarzyła tysiącem 

świateł największa w mieście choinka. Zaszczyt jej „zapalenia*’przy
padł merowi Wilna Rolandasowi Paksasowi, który tego dokona o go—l 
dżinie 16.00. Od tej samej godziny „zapłoną’r też upiększone girlanda
mi świetlnymi drzewa przy ulicy Vokiecziu, choinka na Placu Samo
rządu oraz 99 choinek na Placu Łukiskim.

W tym samym dniu na tymże placu rozpocznie się kiermasz bożo
narodzeniowy, który trwać będzie do 6 stycznia. Oprócz zakupów 
przedświątecznych można tu będzie się sfotografować ze św. Mikola- j  

jem, będą inne atrakcje. _
Teatr

O pera
Dziś o godzinie 18.00 - ,  Jezioro łabędzie”, jutro „Nabuchodono- 

zof”.
Narodowy D ramatyczny
Dziś „Maskarada” (godz. 18.00), jutro o tej samej porze -”Robert 

Zucco”. W niedzielę „Hamlet”__
Mała sala. Dziś O 16.00 „Starucha - 2*’, jutro o 15.00 „Wiśniowy 

sad” . W niedzielę o 14.00 - ^Uśmiechnij się nam, Boże”.
Młodzieżowy
'W sobotę o 18.00 „Iwanow”, w niedzielę o 12.00 „Księżniczka i 

świniopas”.
Rosyjski Dramatyczny 

- Jutro o 12,00 dzieci obejrzeć mogą „Królewnę Śniegu”, wieczo
rem o 18.00 ^ r z e g  nieba” .

Lele
W sobotę „Lisica Królewna”, w<niedzielę „Pszczółka Maja” (po

czątek przedstawień godzina 12.00). W małej sali w sobotę „Brzydkie 
kaczątko” , w niedzielę „Czerwony Kapturek” (początek godzina 
14.00).

Wieczory, koncerty
Dziś w Filharmonii - Litewska NarodowaOrkieśtrą Symfoniczna. 

Dyrygent - R.Sżerwennik. Razem wystąpi skrzypek z Rosji I.Grubert.
Dziś w Ratuszu - wieczór poświecony 200. rocznicy śmierci Waw

rzyńca Gucewicza (godzina 16.00). Jutro o 14.00 - wystąpi tu teatr 
dziecięcy „Pueli vilnenses”, który zaprezentuje N adzw yczajną histo
rię Barbary Radziwiłłówny i Zygmunta Augusta**.

Wystawy
Centrum  Sztuki Współczesnej (Vokiecziu 2)
Twórczość plastyczki fińskiej Fanni Niemi - Junkola”.
G aleria „Y artai” (Viłniaus 39)
Ekspozycja miniatur bożonarodzeniowych.
G aleria „Lietuvos Aidas” (Maironio 1)
Wystawa świąteczna. Autorami przedstawionych tu prać są: Juratę 

Mykolaityte, Klaudijus Petrulis, Aleksandra Jacovskyte i in.
Galeria M edali (Szv. Jono 11)
Przed kilkoma dniami otwarty został pokaz prac Alvydasa Petrau- 

skasą(instalacje)i. -1 ' - IŁG.

„Bigos nowogródzko-
wileński”

Pod takim  tytułem  odbyła 
się im preza poświęcona 200. 
rocznicy urodzin A dam a M ic
kiewicza zorganizowana przez 
T ow arzystw o  M iło śn ików  
W ilna  i Z iem i W ileń sk ie j 
oraz C entrum  K u ltu ry  „Z a
mek” w Poznaniu.

Wzięli w niej udział również 
wykonawcy z Wilna. „Teatr Pol
ski w Wilnie” wystawił tam „Po
wrót Pana Tadeusza” ,- Kapela 
Wileńska rozrzewniała i roz
grzewała publiczność swóimi 
cudownymi piosenkami, a ca
łość prowadzili Dominik Kuzi- 
niewicz i Jerzy Gamiewicz. -

Reżyser teatru Irena Litwi- 
nowicz: „To była, że tak po
wiem, podstawowa impreza,, w 
której uczestniczyli też inni ar
tyści. Na szczególną uwagę za
sługu je w ystęp  p ro fesorów  
uczelni poznańskich pod dyr. 
prof, Stefana Stuligrosza. Za
prezentowanie się na jednej sce
nie obok takich znakomitości 
jest zaszczytem nie lada. A na
sza .wileńska grupa tzn. „Teatr”, 
Kapela i Wincuk prócz tego mia

ła  jeszcze występy w Sławnie i 
Słupsku. Muszę zaznaczyć^ że 
naprawdę wielkim naszym sym
patykiem je st p, Ryszard Limi- 
nowicz z Poznańskiego Towa
rzystw a M iłośników  W ilna i 
Ziemi Wileńskiej, który wraz z 
żoną Krystyną wszędzie nam to
warzyszył, stwarzając nam mak
simum kom fortu. N ie sposób 
pominąć pana F. Mariana Bora
tyńskiego, prezesa Krajowego 
Centrum Ogłoszeń i Reklamy 
do Prasy, Radia i Telewizji, któ
ry czuwał nad nami W Słupsku. 
Cała nasza wileńska grupa jest 
wdzięczna tym i innym osobom, 
które przyczyniły się do zreali
zowania tego wyjazdu”.

K ierow nik K apeli W ileń
skiej Romuald Piotrowski: „Ka
pela chyba już z dziesięć razy 
bawiła w Poznaniu i bardzo do
brze zna opiekuńczość wspania
łego Ryszarda L im inow icza. 
Zawsze byliśmy tam serdecznie 
witani. Lecz ten wyjazd był in
teresujący ze względu na to, że 
pierwszy raz jechaliśmy z  „Te
atrem**. I było fajnie’*.

W łaśnie, że było 
fajnie. Po Jcażdym wy
stęp ie odbyw ała s ię  
tzw. część biesiadna z 
udziałem widzów. Był 
bigos, piwo, wspólne 
śpiew anie, rozmowy. 
Przy stoisku z nagra
niami Kapeli i książka
mi Wincuka ciągle pa
nował tłok. Chętni wpi
sywali- się do „Złotej 
Księgi”, którą „Teatr” 
już od kilku lat wozi ze I re n a  L itw inow icz i w icew ojew oda słu p sk i p . L isieck i w otocze-

Teraz Księga” n*u zesP°*a ^ w na przy jęciu  u p rezyden ta  m iasta  S łupsk.
wzbogaciła się o wpi
sy posła na Sejm RP pana dr Jana 
Sieńki, wicewojewody słupskie
go- pana Jerzego Lisieckiego, 
prezydenta miasta Słupsk.

W Słupsku zostaliśm y za
proszeni do wojewody i na wy
stawną kolację do prezydenta w 
ratuszu. Była to prawdziwie pol
ska gościnność.

Oczywiście nie wszystko tak 
gładko szło. W ciągu doby Tade
usz Szpakowski musiał się nauczyć 
roli i zastąpić kolegę, którego na 
wyjazd nie zwolniono z pracy. 
Było sporo nerwów. Ale jakoś so
bie z tym poradziliśmy, bo taki już 
nasz los, sami zrobiliśmy wybór.

Jerzy Szymanel: „Przecież

to je st nasze hobby. Każdy w y-- 
jazd - to przyjemność i jedno
cześn ie  sp raw dzian  naszych  
możliwości twórczych”.

Renata Szymanel: „Uważam, 
że „Pan Tadeusz” w naszym wy
konaniu został bardzo przychyl
nie przyjęty i zrozumiany wła
śnie tak, jak  to  chcieliśmy prze
kazać widzowi”.

Teresa Samsonow: „Cztery 
występy w ciągu trzech dni i w 
różnych miastach - to naprawdę 
było wyczerpujące, -lecz wzru
szenia ze spotkań z rodakami i 
serdeczne przyjęcia wynagro
dziły to zmęczenie” .

Ponieważ w spektaklu wzię

ło udział sporo młodzieży, zacy
tuj ę w ypow iedź najm łodszej 
uczestniczki, dw unastoletniej 
Beatki: „Z teatrzykiem  szkol
nym to sięjuż jeździło i tu, i tam, 
ale wyjazd z  „Teatrem** dla więk
szości z nas był pierwszy. Więc 
była to  ogromna trema a  zara
zem duma, bo oklaskiwano nas 
jak prawdziwych aktorów. I było 
dużo kwiatów. Nawet udzielali
śmy wywiadów dla Radia**.

Czy był to udany wyjazd? Na 
zakończenie lakoniczna odpo
wiedź Mieczysława Dwilewicza: 
„Wyjazd jak wyjazd. Trochę tremy, 
trochę wzruszeń i sporo trudu”.

D anuta SOSNOWSKA



I a każde zjawienie się 
samochodu reagu
ją  b łysk aw iczn ie. 

Rozproszeni po ogromnym te
renie, każdy w poszukiwaniu 
własnego łupu, zlatują się bły
skawicznie. Jedni wybierają 
szkło, drudzy tekturowe opako
wania, jeszcze inni - złom me
talowy. Panuje tu swoista hie
rarchia- obcy nie jest dopusz
czany. Znają się doskonale, zna
ją trudne losy każdego, kto zmu
szony jest tu grzebać się w  tym 
przeogromnym wysypisku.. Są 
też tacy, którzy z ogromnej 
masy śmieci wyszukują resztki 
jedzenia. To największa konku
rencja dla wirujących nad ich 
głowami ptaków -  wron i kru
ków, które jeszcze bardziej po
tęgują smutny widok wysypiska.

Bywalcy
Są stali. Nie przeraża ich ani 

śnieg, ani zamiecie, ani bardzo 
niskie temperatury. N ie m ogą 
pozwolić na taki luksus leniu
chowania, wszak muszą z czegoś 
żyć, coś jeść. C o prawda, tych 
ostatnich, którzy zm uszeni są  
babrać w śmieciach, żeby zna
leźć resztki jedzen ia , nie je s t 
wielu, większość te odpady se
greguje i po tem  sp rzed a je . 
Złom, makulaturę, szkło. Szcze
gólnie sprawne w tym są dzieci, 
które, niestety, na wysypisku nie 
są rzadkością. Tragiczna śmierć 
12-letniej Ingi Pipagaite w lip- 
cu roku bieżącego odstraszyła 
ich na kilka dni. A potem znów 
wszystko się zaczęło. V ladas 
Balukeviczius, zastępca kierow
nika wydziału sanitarnego wysy
piska - bezradnie rozkłada ręce: 
„Powiedzcie , jak  mamy ich za
trzymać? Musieliby to robić ro
dzice, ale w wielu przypadkach 
trudno mówić ̂ z e  m ają rodzic - 
ców. Teoretycznie, to  tak . A 
praktycznie, to gorzej n iż  ich by 
nie mieli, bo są w zasadzie zde
gradowani i oni to n ieraz zmu
szają, by dzieci babrały się w 
śmieciach. To oczywiście pija
cy, narkomani. Ale co powiecie 
na takie fakty, źe  wielu miesz
kańców okolicznych dom ów  
posyła tu dzieci, by stąd przyno
siły pokarm dla świń, które ho

dują na sprzedaż. Tragedia Ingi, 
k tó ra  zg in ę ła  pod  kołam i 
ogromnej śm ieciarki, nie je st 
jedyną na wysypisku w Karacisz- 
kach. W roku ubiegłym w po
dobny sposób zginął mężczyzna. 
To wina oczywiście samych lu
dzi, bo wysypisko je st urządzo
ne jak  trzebaj s ą  ustawione re
gulatory ruchu, stoiska zabrania
jące wałęsania się tu ludzi. Ale 
to teoria, bo w praktyce jak  temu 
zapobiec? Policjanta nad każ
dym nie postawisz, a zresztą, jak 
i są organizowane takie rajdy, to 
co z  tego. Zawiozą np. dzieci 
na posterunek policji, potrzy
m ają kilka godzin i potem znów 
w racają  one na to samo m iej
sce^.

Historia
_ Sięga ona lat osiem dziesią

tych, kiedy to  przed władzami 
m iasta pow stała  konieczność 
utw orzenia nowego wysypiska

Za ch w ilę  z „p aszczy” 
śm ieciarki - wyleci cała za
w artość. N ajważniejsze być 
pierwszym.

odpadów  bytow ych . W ybór 
padł ńa ogromny, 28-hektarowy, 
te ren  w rejonie trockim. W ła
śnie w Karaciszkaćh.D ziś użyt
kuje się  5 hektairów. Początko
wo wyryto ogromne wyżłobie
nie^ w ybetonow ano, przetóro-r 
w ano drogę. Od 1987 roku wy
sypisko pracuje non stop. Co
dziennie, bez wolnych sobót i 
niedziel.

Zanim śmiecidrka dotrze do 
wysypiska , najpierw przejdzie 
przez punkt dyżurny, sw oistą 
kontrolę, gdyż za odpady się 
płaci. Takie przedsiębiorstw a, 
jak  „Vilniaus specialusis ąuto- 
transportas” , m ają  podpisane 
umowy, więc samochody tego 
przedsiębiorstwa za  każdym ra
zem nie musząrstawać na wadze.

Zdobycz
-O  tę  trzeba w alczyć; Być 

p ierw szym , k iedy przy jedzie  
kolejna śm ieciarka, to m ożna 
natrafić na coś lepszego. Przy
słowiowy worek z pieniędzmi? 
Óto też m apan i pomysły, takie

cuda się. nie zdarzają. W iosną 
to dobrze, bo można całe skrzy
nie owoców stąd wynieść. Że są 
zepsute? No pewnie, bo kto by 
d o b re  w yrzucał, a le  z  ca łej 
m asy można i kawałki bananów 
dobrych wybrać, i mandarynek, 
i inńyćh rarytasów, które moje 
dzieci tylko stąd m ają |  mówi 
mi niestara jeszcze kobieta, za 
nic nie chcąca się przedstawić.
- A jak  mam żyć, zostałam  z 
czw órką  dziec i, bezrobo tna , 
m ąż zginął w  wypadku samo
chodowym. Zresztą o pracę na
w et w m ieście nie je s t łatwo, a 
jaka  praca na tej peryferii. A tu 
latem segregując odpady mogę 
grosz zarobić. Co prawda, bę
dzie i tu  z  każdym dniem coraz 
trudniej, bo w Wilnie postawili 
kontenery, więc ludzie już  wy
rzucają odpady do specjalnych 
pojem ników  - szkło, p lastik , 
makulaturę; Ale jeszcze  tak nie 

7je s t w każdej dzielnicy i miesz
kańcy nie wszyscy są  porządni, 
wiec jakoś jeszcze chyba kilka 
lat przetrwamy. Ilu  n as  tu j  est? '

Mimo

Dzieci pociąga techn ika  - 
tek tu row ych  opakow ań.

Teraz chyba coś około stu osób, 
latem znacznie w ięcej. Niektó
rzy to naw et stąd nie odchodzą,- 
bo tu żyją.'

Bajka

miciscach tlą
surowego zakazu rozpalania ognia na śmietnisku (niebezpieczeństwo gazu) w niektórych

się ogniki i dym unosi się nad wysypiskiem.

P rz y tra fiła  s ię  trz y  la ta  
temu,' la tem /W tedy to po raz 
pierwszy przyjechała na to wy
sypisko plastyczka Juratę Smir- 
noviene, która widząc straszny 
dzień dzieci babrających się w 
odpadach, wywiozła je  na waka
cje/ do Swego domu. letnisko
wego, co to leży w rejonie 
malackim- Najpierw, oczywi
ście, je  wykąpała, zatroszczyła 
się o skromne ubranie i wyży
wienie. I  tak jest co roku. Pani 
Ju ra tę  zjaw ia  s ię  ja k  dobra

co p raw da  tu  tylko w postaci

wróżka.z najwspanialszej bajki 
i tę bajkę tworzy dla tych dzie
ci. Choć na kilka tygodni, bo na 
stale j ą  nie stać; Na co dzień 
opiekuje się 5 - 8 dziećmi z 
wysypiska. Nięstety, takich do
brych w różek, nawet w noc no
w oroczną, w ięcej n ie  ma. 
Zresztą dużo już  by ich trzeba 
było, bo na wysypisku można 
spotkać dzieci nie tylko z  re
jonu trockiego, ale i z innych 
miejscowości Wileńszczyzny.

Dorośli o cudzie nie marzą. 
Boją się dnia jutrzejszego, bo 
miną je szcze  2 - 3 lata i to 
wysypisko miejskie zostanie 
zamknięte. Jak będą żyć?

Helena GŁADKOWSKA 
Fot. M arian Paluszkiewicz
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•  p-"«1 ajlandia to prawdziwy
•  I  Daleki Wschód, taki, o
•  J L  jakim śniliśmy w dzie- 
l  ciństwie. Magiczny i tajemnicy,
•  pełen  barw, świątyń buddyjskich
l  o dachach pokrytych prawdzi-
•  wym złotem, duchów opiekują-
•  cych się ludźmi, wiatrem, drze-
1 wami i wodą w oceanie.
2 Pogodne spojrzenie
J buddysty
•  Wszystko tu jest inne niż to, do 
2 czego przywykliśmy. Europa to tyl-
•  ko daleki zakątek świata, niezbyt
•  dobrze znany. Tąjom z niczym kon- 2 kretnym właściwie się nie kojarzy:
•  „Papież? Jaki Papież?” - ten nieza-
•  wodnyw większości krajów Afryki 
2 i Ameryki Południowej znak |  roz-
•  poznawczy, używany przezPolaków
•  tu nie zawodzi. %
2 W duchowności najważniejszą
•  rolę pełni Buddyzm Theravada (Hi-
• najana), dzięki temu Tajowie patrzą 2 w przyszłość z filozoficznym spo-
• kojem.
•  Z kolei religią „użytkową” jest 
9 wiara w różne stworzenia duchowe,
•  zaludniające przestrzeń razem z 
2 ludźmi.
9 W wyniku pomyślnego splotu
•  okoliczności Tajowie nie doświad-
•  czyli komunistycznych rządów, jak
• inne kraje tego regionu, niebyli też
•  kolonią, co wpłynęło na ich pogląd 
2 na świat. Ludzie są tu zupełnie po-
•  zbawieni lęku przed obcymi.

• Słonie, tygrysy i koralowce 
2 a Dla leniwych jest plaża i ciepłe
•  fale Morza Andamańskiego. Aby się
•  naprawdę ochłodzić, trzeba wypły- 
.  nąć dobrych 100 metrów w morze -
•  przy brzeguwoda ma sporoponad40
•  stopni Celsjusza. Możliwości dla ak-
•  tywńych jest sporo: „elefant trek-
•  king”, czyli kilkudniowa wyprawa w
•  dżungle nâ  słoniach, albo wyprawa 
« jachtem do parku narodowego Simi-
•  lan Islands, gdzie rafa koralowa jest 
2 najpiękniejsza na świecie, a przewod- 
|  nikpokaże najlepsze miejsca cjonur-
•  kowania... Może przedtem należało- 
2 by ukończyć kurs nurkowania w po-
•  bliskim Khao Lak za350 USD (1400
•  Lt) i dostać certyfikat PADI. Albo 
2 można wybrać się do parku narodo-
•  wego - dżungli, z przewodnikiem, aby
•  przy odrobinie szczęścia zobaczyć 
2 dziko żyjące tygrysy...
•  Bardziej ambitni podróżnicy
•  powinni pojechać na północ kraju,
2 gdzie z miasta Chiang Mai nazywa-
•  nego „Kwiatem Północy” można
•  wybrać się na kilkudniowy trekking 
2 po porośniętych dżunglą górach.
•  Zamieszkująje plemiona Meo, Yao
•  i Kareno o kulturze zupełnie od- 
2 miennej od Tajów. Blisko stąd do
•  Złotego Trójkąta, słynącego do nie-
•  dawna z masowej produkcji opium.
• Opowieść Grzegorza:
2 Z drzew i murów Bangkoku
•  spływają kaskady kwitnących buge-
•  nvilli, pysznie czerwienią się hibi- 
2 skusy. Powietrze przesycone jest
•  wonią kwiatów, ciężkim zapachem
•  tropikalnych roślin. Po zatłoczo- 
2 nych tysiącami pojazdów ulicach
•  zwinnie przemyka tuk-tuk, czyli
•  trzykołowa riksza motorowa. Jadę, 
2 na Khao San, uliczkę, gdzie spoty-
•  kają się wagabundy i globtroterzy z
•  całego świata. Można się tu zatrzy- 
2 mać w hoteliku za kilka dolarów,
•  zjeść bajecznie tani, smaczny obiad,
•  a u Chińczyka wyrobić sobie każdą 
2 legitymację świata, o jakiej zawsze 
0 marzyłeś, na przykład prasową
•  dziennikarza „New York Timesa”.
2 . Bangkok to licząca ponad sześć
•  milionów mieszkańców metropolia
•  leżąca nad zakolem rzeki Chao 
2 Phraya, niedaleko jej ujścia do Za-
•  toki Syjamskiej. Dzięki setkom
•

kanałów zyskał sobie miano azjatyc
kiej Wenecji.

Życie na wodzie
Życie mieszkańców położonej na 

prawym brzegu dzielnicy Thonburi, 
ponad którą wznosi się błyszcząca w 
słońcu gigantyczna pagoda Wat Anin 
toczy się na wodzie. Brudna i mętna 
wypełnia kanały, po których śmigają 
smukłe łodzie wożąc ludzi i towary.
Rankiem, na pływającym bazarze, Tajki 
w słomkowych kapeluszach sprzeda
ją  barwne, pachnące owoce mango, 
papaje, banany, kokosy, rambutany i 
mangustiny. Chciałem spróbować du- 
riana, kolczastego owocu wielkości 
melona, ale śmierdzi tak okropnie, że 
nie można się do niego zbliżyć. Nie' 
przełamałem się też, aby spróbować 
„azjatyckich frytek”, czyli smażonej 
szarańczy, pomimo, że śliczneTajki z 
apetytem wyjadały z papierowych tu
tek trzeszczące w zębach owady. Nar 
tomiast m i^o .krokodyla, serwowane 
na podmiejskiej farmie tych gadów, 
smakowało nieźle, trochę jak skrzy
żowanie ryby z drobiem.

Bogowie żywi, 
szmaragdowi i ze złota
Na trawiastym placu Phra Mane 

dzieci puszczają dziesiątki koloro
wych latawców o niesamowitych 
kształtach. Zza białego muru wystają 
złote dachy. To Wielki Pałac Królew
ski ze Świątynią Szmaragdowego 
Buddy (Wat Phra Kaew), królewską 
biblioteką i salą audiencyjną. Posągi 
bóstw i demonów oraz dachy pokry
te są złotem, zaś ściany budowli 
błyszczą w słońcu kolorową cerami
ką. Gdzieś tu, w 1946 roku, zamor
dowany został w tajemniczych oko
licznościach poprzedni król Rama 
VIII. Obecny władca, Rama IX, uwa
żany przez Tajów za żywego boga, 
mieszka w pałacu Chitralada w ijjnej 
części miasta. Jest bardzo sympatycz
nym człowiekiem. Studiował w Sta
nach Zjednoczonych, a jego hobby to 
gra na saksofonie.

Z ponad400watów (buddyjskich 
świątyń) Bangkoku trzeba koniecznie 
odwiedzić Świątynię Świtu (Wat 
Arun), Świątynię Leżącego Buddy 
(Wat Po) i Świątynię Złotego Buddy 
(Wat Traimit) z trzymetrowym, wa
żącym 5,5 tony posągiem siedzące
go Buddy, wykonanym ze szczerego 
złota. Posąg ten pokryty warstwą gip
su, stał kiedyś w opuszczonej świą
tyni w dzielnicy portowej. W chwili, 
gdy przenoszono go na inne miejsce, 
spadł deszcz. Spod spłukanego gipsu 
wyjrzał złoty kruszec.

Opowieść Joanny:
Tolerancyjni Tajowie nie widzą 

nic złego w świadomej zmianie płci 
- transseksualiści zjeżdżają więc ze 
wszystkich zakątków kraju do Bang
koku i innych większych miast. To

- oni królują.w klubach przy placu 
Nana, nie opodal hotelu Marnot. 
Wchodzimy do jednego z klubów.

- Jestem tu jedynąbiałąkobietą. Sia
dam, zamawiam piwo. Zaczepia 
mnie piękna dziewczyna, przedsta
wia się jako Mae. Pyta:

- Czy wiesz, że wszystkie 
dziewczyny w tym klubie to „lady- 
boy”? /

-Tak...
—- Przez chwilę milczymy, przy

barze wielki biały facet wkłada łap
sko w majteczki towarzyszącej mu 
lady-boy, któracicho popiskuje. Na 
scenie tańczą półnagie,, piękne 
dziewczyny, wysokie, długonogie, 

|  śniadoskóre, wąskie w biodrach. 
Mówię do Mae:

- Naprawdę jesteś śliczna.
Szczęśliwa Mae przez chwilę

nie panuje nad swoim głosem, roz
lega się przeciągłe, basowe:

- Dziękw
Jej koleżanka dosiadła sięz dru

giej strony, z dumą wypina zgrabny 
biuścik. '

- Zobacz, dotknij, jaki ładny.
- Rzeczywiście. Zupełnie jak 

prawdziwy - zachwyca się mój przy
jaciel.

- Bo jest prawdziwy - chicho
cze.

- Postawisz mi piwo? - pyta 
Mae.

- Oczywiście - odpowiadam.
Mae dopisuje nam do rachun

ku jakieś lOObahtów za piwo, wra
ca za chwilę z cienkim soczkiem, 
który pociąga z kokieterią przez 
słomkę.

Ale oto wchodzą nowi goście! 
Mae już biegnie drobnymi krocz
kami, na swoich bardzo wysokich 
obcasach. Muzyka huczy, na scenie 
zmieniają się tancerki, zdyszane 
obejmują samotnego faceta przy 
barzę, który najwyraźniej przeżywa 
właśnie ból istnienia. One rozu
mieją go naprawdę dobrze - i jako 
mężczyźni, i jako kobiety.

Kap, kap
Salon tajskiego masażu trady

cyjnego mieści się w wielkim 
ciemnym budynku, prawie bez 
okien. Wielkie drzwi wejściowe, za 
nimi dwie rzeźby kobiet pochylo
nych w powitalnym geście wai - ze

złozonymi na wysokości szyi dłoń
mi. Zaraz przy wejściu, po lewej 
stronie - ołtarzyk buddyjski, na któ
rym pali się lampa i kadzidło. Sie
dzę w holu, obserwuję wchodzą
cych: każdy Taj robi przed ołtarzy
kiem wai, żaden zaś wchodzący bia
ły (farang) nawet nie zauważa ołta
rzyka.

W głębi - recepcja, dalej prze
szklona sala z rzędami siedzących 
masażystek. Każda ma do fartusz
ka przypięty numerek, aby nie było 
potrzeby wskazywania palcem, któ
rą  się wybiera. Wskazywanie pal
cami ludzi jest dla Tajów bardzo ob- 
raźliwe.

Zresztą wybór mają tylko męż
czyźni; do mnie po prostu przyszła 
jedna z masażysteki na migi wska
zała, abym udała się za nią. Ciemne 
wąskie korytarze, dziesiątki drzwi po 
jednej* i po drugiej stronie. Jeste-. 
śmy już na trzecim piętrze, oprócz 
nas nie ma tu nikogo. Masaży stka nie 
mówi w żadnym innym języku 
oprócz tajskiego, więc milczymy. 
Lekki strach - no, ale czego się bać,

tłumaczę sobie. Jesteśmy na miej
scu. Mała klitka, której jedyne ume
blowanie to łóżko, małe lusterko i 
telewizor, jest oddzielona od następ
nego pokoiku jedynie cienkim prze
pierzeniem. Słyszę pełne bólu mę
skie jęki.

Niebawem sprawa się wyjaśnia: 
moja maśażystka włącza swój tele
wizor, wręcza mi luźnąpiżamę, dys
kretnie wychodzi na chwilę. Gdy 
zaczyna pracę, już rozumiem sąsia
da zza ściany. Masaż polega głów
nie na uciskaniu, rozpoczyna się od 
stóp, będzie trwał pełne dwie go
dziny. W  czasie masażu masażyst- 
ka prawie bez przerwy ogląda tele
wizję.

Najdziwniejsze wrażenia spra
wia ucisk na tętnicę przy kończy
nach, po którym następuje gwałtow
ny wybuch gorąca, a jego przepływ 
umiejętnie sterowany jest kolejny
mi uciskami. Gdy mam już nasta
wione wszystkie kręgi i stawy - se
ans dobiega końca. Przez cały czas 
towarzyszyło mi niejasne poczucie, 
że ktoś zagląda przez okienko w 
drzwiach z korytarza.

Wracamy do recepcji, czas za
płacić, Niestety, całą kasę ma aku
rat mój przyjaciel, który zniknął 
gdzieś w przepastnych czeluściach 
Domu Masażu. Idziemy więc do nie
go. Idziemy długo. Sama nigdy nie 
trafiłabym z powrotem. W końcu - 
je st Leży powtarzając bez przerwy 
„kap, kap”, i zaśmiewa się do łez, a

po nagim torsie drapią go delikatnie •  
dwie piękne Tajki... •

Później wyjaśnia mi, że życzli- 2 
wy Taj dał mu przed masażem kilka •  
prostych Wskazówek: na pytania • 
należy odpowiadać „kap” - czyli 2 
„tak”, a jeżeli się czegoś nie rozu- •  
m ie- należy się uśmiechać... Wra- •  
camy do domu kompletnie połama- m 
ni, następnego dnia ledwo wstaję z •  
łóżka. Ale za to trzeciego dnia - jak •  
młody bóg. Pełny oddech, spręży-^ 
ste ruchy, świetna kondycja.^ •

Mangrowców szum •
Wyjeżdżając z  Bangkoku odkry- J  

wamy zupełnie inny kraj, zielone •  
pola ryżowe, smukłe palmy, świąty- •  
nie, w których wiatr roznosi płatki % 
złota naklejane przez wiernych na •  
posągi Buddy. Cudowne plaże i eg- •  
zotyczne wyspy. Nie opodal Kgao * 
Lak raipołudniu Tajlandii jestzespół •  
bungalowów „Poseidon”. Siedzimy * 
w jadalni zbudowanej na palach tuż 9 
nad morzem, w porze przypływu •  
chlupie pod nami woda. Szumią •  
mangrowce, dach z liści palmowych # 
chroni od słońca, pod sufitem wi- •  
szą głową w dół dwa duże nietope- •  
rze i uprawiają wolną miłość. 9 

Życie płynie tu leniwie, nikt do- •  
nikąd się nie śpieszy. Wczesnym * 
popołudniem zaglądam do kuchni- « 
pokotem na deskach leżą kucharki, •  
mała kelnerka Tip, jeszcze jedna kel- 2 
nerka, a nieco powyżej - sama sze- « 
fowa, w  hamaku. Jest za gorąco, aby •  
być aktywnym.

Telefony #
W  wielu miejscach znajdują się « 

automaty telefoniczne, połączenie •  
miejscowe w Bangkoku kosztuje 1 « 
B za 3 minuty, międzymiastowe od •
5B: U -  2

P ieniądze «
Waluta: Bahr (B) —100 satan- •  

gpw. W obiegu są banknoty B 1000 2 
(szare), B 500 (purpurowe), B 100 •  
fczerwone), B 50 (niebieskie), B 20 •  
{zielone) oraz bilo: 10,5 i 1 B oraz 9 
50 i 25 satangow. •

1 USD =? ok. 40 B. Nąjkorzyst- •  
niej jest wymieniać pieniądze w ban- 2 
ku lub w legalnym kantorze, nie na •  
poczcie. •

Ceny - Większość hoteli i re- # 
stauracji dolicza do rachunku 10 •  
proc. Targowanie sięjestpowszech- •  
ne na bazarach i w niektórych skle- m 
pach, a także w  taksówkach, które nie •  
mają liczników. Sympatyczni tury- •  
ści z  poczuciem humoru mogą uzy- m 
skać o 10-40 proc. niższą cenę od •  
wywoławczej.

Spanie i jedzenie »
Tani pokój - 2-5 USD, pokój •  

w hotelu średniej klasy 8-12 USD, 2 
obiad dla dwóch osób w  restaura- • 
cji 4-10 USD. Mieszkanie w luk- •  
susowym hotelu i jedzenie w re- 2 
stauracjach to wydatek rzędu 20- •  
30 USD dziennie, ale w Bangkoku •  
za to samo zapłacimy nawet dwa 2 
razy więcej. Skromne życie kosz- •  
tuje 15-25 USD/dzień.

Język 2
Tajski. Można porozumieć się w •  

języku angielskim.
Dokumenty •

Potrzebna jest wiza turystyczna. •  
Klim at 2

Zwrotnikowy, monsunowy wil- •  
gotny, na południu równikowy wilgot- 2 
ny. Upalne lato-od marca do maja; # 
deszczowo, ale słonecznie - od •  
czerwca do września; chłodniej - od 9 
października do lutego. W Bangko- s 
ku w kwietniu ok. 30 stopni Celsju- •  
sza, w grudniu ok. 25 stopni Celsju- •  
sza. Najlepiej jest od listopada do lu- 9 
tego, nie jest zbyt gorąco i mało pada. •  

MAGAZYNTURYSTYCZNY * 
„PODRÓŻE" •  
Opracowanie •  

Władysław PIETKIEWICZ *
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Wśród Litwinów najwyżej 

w rankingu światowym  
uplasował się R. Rumszas

W opublikow anej przez dującyFrancuz{Laurent Jalabert,
Międzynarodowy Związek Ko
larski (UCI) ostatecznej tabeli 
rankingów najlepszych zawodo
wych kolarzy świata 1998 c  naj
wyższą lokatę wśród kolarzy li
tewskich zajmnje Raimondas 
Rumszas, reprezentujący ekipę 
polską “M róz”. W śród 1742 
kolarzy z 256 punktami plasuje 
się na 165 miejscu.

Wśród kolarzy z 70 krajów, 
któizy w tym roku zdobyli punkty 
rankingowe, jest 15 przedstawi
cieli Litwy.

Drugim spośród Litwinów jest 
Arturas Kasputis, reprezentujący 
francuską drużynę “Casino”. W 
rankingu światowym zajmuje on 
219 miejsce (196 pkt). Saulius 
Szarkauskas z portugalskiej eki
py “Racer Boavista” zajmuje 528 
pozycję (52 pkt).

Na pierwszym miejscu upbiso
wał sią zwycięzca zawodów o pu
char świata i zdobywca medalu 
brązowego na  m istrzostw ach 
świata Wioch (Michele Bartoli, 
“Asics”). Przez dłuższy czas przo-

ONCE) spadł na drugie miejsce. 
Od lidera pozostaje on w  tyle o 
17 pkt. Na trzecie m iejsce z 
czwartego przeniósł się tegorocz
ny zwycięzca “Vuelta a Espana” 
oraz mistrzostw świata w zawo
dach indyw idualnych na czas 
Hiszpan Abraham Olan (“Bane- 
sto”). -

Według zwyciężonych etapów 
zawodów R. Rumszas zajmuje 
wysokie 15 miejsce. W tym roku 
odniósł on 6 zwycięstw. Tylko 
mający o jedno zwycięstwo wię
cej tegoroczny zwycięzca “Tour 
de France” i  “Giro d’Italia” Włoch 
Marco Pantani w tym rankingu jest 
14.

W kwalifikacji krajów Litwa 
wśród 70 państw zajmuje 24 miej
sce (565 pkt). Gdyby w  1999 r. w 
końcowym rankingu Litwa trafiła 
do trzydziestki, to w igrzyskach 
olimpijskich w Sydney mogłoby 
uczestniczyć 4 zawodników na
szego kraju.

W rankingu krajów pierwsze 
mięjsceząmują Włochy-13510 f*tkt.

TENTS STOŁOWY

Pingpongistki spróbują zdobyć 
palmę pierwszeństwa

R eprezen tac ja  p ingpongi
stek Litwy w najbliższy w torek  
rozegra pierwszy mecz półfina
łu drużynow ych  m istrzo stw  
Europy II  ligi z  d rużyną U kra
iny.

Reprezentację Litwy przedsta- 
wiaćbędą RutaGarkauskaite-Bu- 
diene, JołarflaPrusiene, Lina Stan- 
kute i Inga Kardauskaite, trener 
drużyny - Romualda Garkauskie- 
ne.

Mecz z Ukrainkami odbędzie 
sj§-^vileńskiej szkoie,spórtowej 

~TSietynas” (Źygip4<?)o godz. 17. 
Spotkanie rewanżowe przewi

dziane jest 23 stycznia 1999 r. na 
Ukrainie,

Jak powiedział sekretarz gene
ralny Litewskiego Zrzeszenia Te
nisa Stołowego (LŚTA) Edyardas 
Paszkeviczius, w ekipie litewskiej 
nie będzie Kristiny Totilaite, któ
ra odmówiła gry w reprezentacji 
narodowej, jw związku z  Czym db 
drużyny włączone zostały młode 
zawodniczki L. Stankute oraz I. 
Kardauskaite.
_  Mimo to kierownictwo LSTA 

uważa, że reprezentacja Litwy'jest 
w stanie trafić do 1 ligi, gdyż Ukra
inki ró wnieŻTeprezento wać będą 
młode zawodniczki. W drugim 
Półfinale zagrają pingpongistki 
Białorusi i Słowenii.
- Dopółfinału litewskiezawod- 
niczki trafiły po pomyślnym roze
braniu meczu eliminacyjnego w 
-Unce (Austria)' w  dniach 24-25 
Października. W podgrupie d ru h 
na litewska pokonała Austrię 4:3 
1 Szwajcarię 4:0. W finale grupy 
Jtwinki przegrały z  silną ekipą 
białoruską 3:4.

?aszkevicziUs, mówiąc o 
Perspektywach olimpijskich 11- 
^sk ich  zawodniczek w Sydney 
zaznaczył, że o wszystkim zade- 
cydują turnieje elim inacyjne

-strefy europejski ej~w grudniu 
1999~r. w Grecji (jedynki) i w 
Holandii (dwójki). W tych me
c zach  e lim in acy jn y c h  m a ją  
uczestniczyć R. Garkauskaite- 
Budiene i J. Prusiene. Co praw
da, na razie nie wiadom o, ile  
miejsc w Sydney przeznaczy się 
Europie,

Mistrzynie Litwy i Polski jedną nogą 
w 1/8 finału Pucharu Rachetti

M istrzynie Litwy koszykar- 
ki kowieńskiej “Laisvc” i Polski 
“Polfy”  pokonały swych rywa
lek w pierwszych meczach 1/16 
finału Pucharu Ronchetti. Li
tewskim zawodniczkom na wła
snym parkiecie 67:69 uległa sło
weńska drużyna “BK S t  Nico- 
laus”, z kolei Polki na własnym 
boisku pokonały 60:59 izraelski 
zespół “ K litzu r .

W zespole “Laisve” najsku
teczniejszą zawodniczką była Kri- 
stina Kalesniskaite, która podczas 
39 minut przebywania na parkie
cie zdobyła 27 punktów. Drugi 
rezultat pod względem zdobytych 
dla zespołu punktów -13, uzyska
ła V. Tuomaite. W drużynie rywa
lek najdzielniej walczyła A. Sabo-

va, której starania jednak w posta
ci zdobytych 21 pkt nie uratowały 
od porażki.

Spotkanie rewanżowe te ze
społy rozegrają we w torek w 
Kownie i, jeśli gospodynie wygra
ją, to w 1/8 finału zmierzą się ze 
zwycięską drużyną meczu “Ami- 
gos do Basquete” (Portugalia) - 
“Lachen” (Izrael). Najprawdopo
dobniej będzie to izraelska ekipa, 
która w pierwszej potyczce w Bel
gii pokonałąrywalek różnicąpra- 
wie w dziesięć punktów -  82:73.

Koszykarki “Polfy” spotka
nie w Pabianicach wygrały róż
nicą tylko jednego punktu i ta  sy- 
tuacja  staw ia spraw ę aw ansu 
Polek do następnej rundy pod 
niemałym znakiem zapytania. O

tym, iż rywalki rewanżu nie po
trak tu ją  ulgowo, świadczy ich 
waleczna postawa w pierwszym 
meczu, kiedy to przegrywając 14 
punktami w 30 minucie omal nie 
doprowadziły w  końcówce spo
tkania do dogrywki

W zespole “Polfy” o zwycię
stwo dla drużyny najbardziej się 
postarała Alina Słabęcka zdobywa
jąc 22 punkty. Jej koleżanki Elż
bieta Tiześniewska i Małgorzata 
Storożyńska przyczyniły się do 
wygranej zdobywając po 10 pkL W 
ekipie “Elitzuni” najwięcej kłopo
tów Polkom sprawiała Inna Gou- 
revichich, której rzuty na kosz za
owocowały aż 26 punktami.

Spotkanie rewanżowe tych 
drużyn odbędzie się w środę.

Z trzech litewskich drużyn zwyciężyła tylko “Alitą’
Z  trzech litewskich drużyn, 

k tóre awansowały do 1/16 fina
łu  P ucharu  K oraca, w pierw 
szym meczu wygrała tylko olic- 
ka “Alitą” pokonując u siebie 
stambulski “Galatasaray”  75:70. 
Pozostałe dwie drużyny swe me
cze przegrały. Zespół “Sziauliai” 
uległ w Atenach z miejscowym 
“TAK Papagou” 67:74, z  kolei 
k ła jpedzki “ N eptunas” przed 
w łasną publicznością m usiał 
uznać wyższość rywali z turec
kiej ekipy “Darussafaka”, prze
grywając im 89:97.

W zwycięskim z litewskich 
zespołów, najwyższym dorobkiem 
punktowym wykazał się niedaw
no pozyskany dla “Ality” ukraiń
ski zawodnik Sergiej Medveden- 

. ko, który zdobył aż 32 punkty. 
Dzięki wysiłkom m. in. tego za
wodnika olicki zespół w meczu z 
Jurkam i prowadził w drugiej po
łowię nawet 1 4  punktami, kiedy

tó wynik na tablicach był notowa
ny na 63:49. Jednakże koszyka
rzom "Galatasaray” udało się w 
końcówce nieco odrobić straty i 
przegrać z mniej niekorzystną dla 
siebie, pięciopunktową różnicą.

W  m inioną środę pierwsze 
mecze 1/16 finału o Puchar Ko
raca rozegrały dwa śląskie ze
społy. Zwycięstwo trium fow ał 
jeden z nich, to zespół “Pogoni” 
z Rudy Śląskiej, k tóry na wła
snym parkiecie pokonał czwar
ty  obecnie zespół B undesligi 
“Telekan Baskets” 77:70. D ru
gi z polskich zespołów “Ericsson 
Bobry”  przegrał w Katowicach 
78:79 z ćwierćfinalistą poprzed
niej edycji rywalizacji o to tro
feum francuskim “SAOS IDA”.

Trener “Pogoni” D. Szczubiał 
powiedział, iż jest zadowolony z  
wyniku i  wygranej. Dodał też, że 
niewysoka siedmiopunktowa różni
ca wygranej ma tę dobrą stronę, iż

zapewni jego podopiecznym więk
szą koncentrację w rewanżu, bo po 
raz drugi agresywną grą w obronie 
nie da się już zaskoczyć rywali.

Nie udało się zrealizować za
miarów szkoleniowca “Ericsso
na”, Teodora Mołtowa jego za
wodnikom, którzy mieli wygrać w 
pierwszym meczu z Francuzami 
jak  największą różnicą punktów. 
P rzegrali jednym  punktem , 
zm niejszając drastycznie swe 
szanse awansu, zwłaszcza, iż re
wanż przyjdzie rozegrać na wyjeź- 
dzie. Mecz “Ericssona” z “JDA” 
nie był ich pierwszą potyczką. 
Koszykarze z  Bytomia z-tym ze
społem grali już w  1/8 finału po
przedniej edycji rozgryw ek. 
Wówczas u siebie wygrali 77:63, 
natomiast przegrali na wyjeździe 
56:75 i odpadii z rywalizacji. Jak 
będzie tym razem, okaże się w śro
dę. Wszystkie spotkania Tewan- 
żowe zaplanowano na 16 grudnia.

& W Lidze Mistrzów 
wyłoniono 8 najlepszych 

drużyn Starego Kontynentu
W  śro d ę  na  eu ropejsk ich  

stadionach zakończyła się tego
roczna ryw alizacja w rozgryw
k ach  pucharow ych. W Lidze 
M istrzów  rozegrano  ostatn ią  
serię meczów w g rupach , po 
których wyłoniono ćwierćfina
listów. W śród najlepszych, jako 
zw ycięzcy g ru p  zna leźli się: 
O lym piakos P ireus, Ju ren tu s  
T\iryn, In te r  M ediolan, Bayrn 
M onachium , Dynamo Kijów i 
FC K aiserslautern . Z  drugich 
miejsc najlepszy bilans punkto
wy aw ansow ali: M anchester 
U nited i Real M adryt.

Ż wymienionych wyżej dru-

Ronaid de Boer (na pierwszym 
planie) z Ajaxu walczy o piłkę z Jorge 
Costa z FC Porto. Fot EPĄ - ELTA

żytfpo pięciu kolejkach tylko jed
na miała zapewniony awans do 

u374 finału^’ toF Ć  Kaiserslaufer, a 
los pozostałych drużyn rozstrzy
gnął się właśnie w  środowych 
meczach. Wówczas przed groź
b ą  wy eliminowania z rywalizacji 
stamęłowielerenomowanych dru
żyn; Aj ax, Juventus, PSV Ein- 
d.hoven, a nawet obrońca Pucha
ru Europy i madrycki Real nie 
byli pewni swego losu w LM. 
Jednak jeszcze większą niespo
dziankę fundńęli inne znakomite 
drużyny piłkarskie żegnając się z 
ligą jeszcze przed ostatnią serią 
spotkań. Szans awansu nie mieli 
już np. FC Porto, Athletic Bilbao, 
FC Barcelona.

Tak więc z pucharem poże- 
:gnało się w iele drużyn, które 
przed rozpoczęciem rywalizacji" 
stawiane były w gronie fawory
tów. —

Swą szansę w środę zaprze
paścili m.in. piłkarze Ajaxu Am
sterdam przegrywając na wyjęz- 
dzie 0:3 z FC Porto. Chociaż 
Portugalczycy nie mieli szans n a  
występ w 1/4 finału, to zagrali 
ambitnie i niespodziewanie wy
sokim wynikiem pogrzebali szan
sę awartsu Holendrów;

Okazji nie wykorzystał Jeż 
RC Lens, przegrywając i to u sie
bie z kijowskim Dynamem 1:3. 
Przed tym meczem gospodarze 
twierdzili, iż będzie to dla nich

najważniejszy mecz w 92-letniej 
historii-klubu. Przegrali i to  już 
n a  początku spotkania, kiedy to 
za faul na A. Szewczenkę z Dy
namo usunięty z  boiska został 
kapitan FG-Lens, Frederic Dehu. 
W dziesięciu jego koledzy już nie 
byli w stanie zagrozić ry walom, 
którzy i awansowalŁdo ćwierćfi
nału. Również-“zrezygnowali” z  
awansu liderzy grupy B po ostat
niej serii meczów - Galatasaray 
Stambuł przegrywając w Bilbaó 
z  Athletic i Rosenborga Tfondhe- 
im, po porażce 0:2 w Turynie z 
Juventusem, który i  kolei popi
sał się wspaniałym finiszem. Pj- 
łkarze “Juve”  na pierwsze miej
sce awansowali odnosząc tylko 
jedno zwycięstwo w rozgrywkach 
grupowych - pozostałe pięć me
czów tej drużyny zakończyły się 
remisami. Remisem 1:1 zakoń
czył się teżmecz, który zapowia
dał się najciekawiej - Mancheste
ru U nited z Bayerem  M ona
chium. Wynik ten, przy poraż
kach Galatasaray i Rosenborga, 
dał awans z drugiej pozycji w 
grupie, drużynie angielskiej, tak 
jak i Realowi Madryt, który w ten 
sposób zachow ał m ożliw ość 
obrony Pucharu.

Mecz o wszystko odbył się 
również w Bindhoyen, gdzie pi
łkarze PSV zmierzyli się z Ben- 

'  ficą Lizbona. Oba te zespoły mia
ły iluzoryczne szanse na awans. 
Jednak po remisie 2:2 te ekipy 

- pożegnały się z bieżącą edycją 
rozgrywek.

“Chcieliśmy wywalczyć dru
gie miejsce w grupie dla podtrzy
mania naszego prestiżu” - powie-

S. Rebrow + 10 piłkarzy Dyna
mo Kijów zagra w 1/4 finału LM.

FOL Reuters

dział po meczu trener PSV Bob- 
by Robson. Tego celu angielski 
szkoleniowiec jednak nie zdołał 
zrealizować, jego chłopcy zajęli 
3 miejsce w grupie, gdzie na 
pierwszym uplasował się FC 
Kaiserslautern, który wraz z In- 
teremw rozgrywkach grupowych 
zdobył najwięcej punktów.

W ostatniej z  serii meczów 
LM padło 36 bramek. Najwięcej 
w Kaiserslautern, gdzie gospoda
rze pokonali HJK Helsinki 5:2, 
potwierdzając swoją klasę i po
ważne aspiracje sięgnięcia po Pu
char Europy.

Ćwierćfinały zostaną rozegra
ne w marcu przyszłego roku, a kto 
z kim będzie grał - zadecyduje 
losowanie, które odbędzie się 16 
grudnia w Genewie,

^Przygotował
A ndrzej R A TK IEW IC Z



ŚWIAT z doniesień PAP-u

Porozumienie z UE w sprawie Drozdów
Konflikt dyplomatyczny po

między Białorusią i Unią Euro
pejską wokół osiedla Drozdy 
został rozwiązany - poinformo
wał w czwartek białoruski minister 
spraw zagranicznych Urał Łatypau.

Nie doszło natomiast do za
warcia podobnej umowy z USA.. 

„Łatypau powiedział/że W tej spra- 
'  wie „prowadzone są rozmowy”, 

jednak powstrzymał się od ich ko
mentowania.. _

Według wspólnego oświadcze

nia białoruskiego MSZ i Przedsta-
. wicielstwa Unii Europejskiej, strt>-
ny porozumiały się, że ambasado
rowie państw UE po powrocie do 
Mińska przeniosą sięzDrozdów do 
nowych rezydencji. Szefowie mi
sji będą mieli jednocześnie „szeroki 
dostęp” do osiedla w Drozdach, tak, 
by przygotować się do przepro
wadzki. Wraz z przeniesieniem 
się dyplomatów do nowych siedzib, 
utracą moc wcześniejsze umowy- 
dotyczące dzierżawy rezydencji W

D ecyzji nie podjęto
L ib ijsk i p a r lam en t -Po

wszechny Kongres Ludowy - nie 
podejmie decyzji'u losach dwu 
Libijczyków, oskarżanych o do
konanie zam achu bombowe
go na pokładzie amerykańskie
go samolotu w 1988 r.

Poinform ow ała' o tym  w: 
czwartek rano rozgłośnia radiowa 
w Trypolisie. Libijski Kongres 
od wtorku omawiał sprawę prze
kazania zachodniemu wymiarowi 
sprawiedliwości dwu oficerów 
libijskiego wywiadu, odpowie
dzialnych za podłożenie bomby w 
samolocie, który przed 10 laty

I rozbił się w szkockiej, miejsco
wości Lockerbie, Zginęło wów
czas 270 osób.

W ubiegłym tygodniu libijski 
przywódca Muammar Kadafi for
malnie scedował na deputowa- 

: nych decyzję w sprawie ekstrady
cji do Holandii Abdela Basseta al- 
Megrahi i LaminaKhalify.Ictórzy 
na1 m ocy kom prom isow ych 

.. uzgodnień mieliby właśnie tam 
stanąć przed.szkockim sądem. 
Kadafi. uznał, iż nie jest władny 
postanowić o losach: dwu ofice
rów, gdyż tego rodzaju sprawy 
Jeżą w gestii parlamentu.

Znaleziono taśmę wideo 
z zeznaniami zamordowanych

W iceprezydent Czeczenii 
Wacha Arsanow przedstawił w 
czwartek w Groźnym taśmę wi
deo z zeznaniami czterech za
mordowanych obcokrajowców.

Jeden z nich przyznał się 
przed kamerą, że wykonywali w 
Czeczenii zadanie wywiadu bry
tyjskiego.

„Najprawdopodobniej zostali 
oni zmuszeni do złożenia takiego 
.oświadczenia, ale z całą pewno
ścią, jak do tej pory, nie wiemy 
tego” - powiedział Arsanow ko
respondentowi Reutersa w stolic 
cy Czeczenii.

Według Arsanowa, taśma z 
nagraniem została znaleziona w 
środę przez czeczeńskie służby 
specjalne w  trakcie operacji ma
jącej na celu ujęcie porywaczy. 
Została ona nagrana przez bandy
tów.

Głowy czterech zamordowa
nych pracowników brytyjskiej fir
my Granger Telecom - trzech 
Brytyjczyków i Nowozelandczy
ka, którzy zostali porwani w Gro
źnym 3 października - znaleziono

we wtorek w Czeczenii . Poszuki
wania ich ciał trwają do tej pory.

Przyjechali oni do Czeczenii, 
by pomóc w tworzeniu czeczeń
skiej sieci telefohii komórkowej.

„Z ostaliśm y zw erbow ani 
przez wywiad brytyjski” - powie-’ 
dział po rosyjsku jeden z zamor
dowanych, Peter Kennedy.

„Instalowaliśmy urządzenia 
łączności satelitarnej w  taki spo
sób, by rozmowy telefoniczne na 
terytorium Czeczenii mogły być 
podsłuchiwane przez niemieckie, 
angielskie i izraelskie służby spe
cjalne oraz CIA” - mówił Kennedy.

Przyznał się również do insta
lowania urządzeń mających słu
żyć do szpiegowania w czeczeń
skich bazach wojskowych. Wszy
scy czterej zakładnicy na taśmie 
wyglądali na całych i zdrowych.

Prokurator generalny Czecze
nii oświadczył w czwartek, że wła
dze w Groźnym nie podjęły jesz
cze decyzji w sprawie ewentual
nego odesłania głów obcokrajow
ców do Moskwy. „Ciągle szuka
my ciał” - dodał.

10 lat więzienia 
za zbrodnie wojenne

Bośniacki C horw at Anto 
F urundżija  został skazany w 
czwartek na 10 la t więzienia 
przez ONZ-owski trybunał ds. 
zbrodni wojennych na obszarze 
byłej Jugosławii.

Oskarżony był wraz z sied
mioma innymi* Chorwatami o 
udział w masakrze we wsi Ahmi-

ci w centralnej Bośni w 1993 
roku, w czasie której zamordowa
no 103 muzułmańskich cywilów, 
w tym 33 kobiety i dzieci. Nie 
przyznał się do winy.

28-letni obecnie Furundżija 
został aresztowany w okolicy Vi- 
tezu w centralnej Bośni w grud
niu ubiegłego roku.

I Drozdach, a strona białoruska zo
bowiązała się do wypłaty stosow
nych odszkodowań.

Państwa, nie będące człon
kam i UE, a .których rezydencje 
znajdują na terytorium Drozdów 
(m.inv Polska) mogą - według 
oświadczenia r przyłączyć się 

- do porozumienia. Łatypau zade
klarował gotowość rozmowy w 
-tej kwesfiiz polskim ambasador 
rem M ariuszem  M aszkiew i-

Odwołano szefa 
sił zbrojnych

P arlam ent łotewski prze
głosował w czwartek usunięcie 
ze stanowiska szefa sił zbrojnych 
tego kraju Jurisa Eichmanisa - 
poinformować służby prasowe 
parlamentu w Rydze.

Eichmanis został odwołany za 
malwersacje dokonywane poprzez 
.manipulowanie środkami budżeto
wy mL W ̂ październiku szef sił 
zbrojnych wydał ók. 40 tyś. fatów 
(pónad 60 tys. USD) na remont 
swojego mieszkania. Za odwoła
niem Eichmanisa głosowało 67 
deputowanych* przeciwko 17, a  10 
wstrzymało się od głosu.

Arafat choruje
Palestyński przywódca J a 

ser A rafarpublicznie potwier
dził w ostatnich dniach, iż jest 
człowiekiem chorym i nie spo
dziew a się, by pozosta ło  mu 
więcej niż rok lub co najwyżej, 
dwa la ta  życia - podała czwart
kowa prasa izraelska.

W czasie rozmowy z polito
logami z  Waszyngtońskiego In
stytutu Polityki Bliskowschod
niej, Arafat oświadczył, że nie 
spodziewa się dożyć do nadejścia 
nowego tysiąclecia i odmówił 
przedstawienia swej wizji państwa 
palestyńskiego w najbliższym  
dziesięcioleciu.

Według nieoficjalnych infor
macji, Arafat cierpi na chorobę 
Parkinsona, a także ma kłopoty 
neurologiczne, związane z obraże
niami, jakich doznał w wypadku 
samolotowym przed kilkoma laty.

W Londynie 
zapłonęła 

polska choinka
W sercu londyńskiej dziel

nicy bankowej, naprzeciwko ka
tedry świętego Pawia, białymi 
światłami zapłonęła w czwartek 
o zmierzchu polska choinka.

Światełka włączyli wspólnie 
prezydent Warszawy Marcin Świę
cicki i lord mayor londyńskiego 
City lord Levene of Portsoken.

Jest to pierwsza choinka z Pol
ski ustawiona w Londynie.

W czasie uroczystości z kon
certem kolęd w obu językach wy
stąpiły dwa chóry - angielski i po
lonijny zespół folklorystyczny 
,Karolinka”.

Z ak az in sp ek cji 
w sied zib ie  p a rtii a l-B aas

Bagdad formalnie 
zakazał w czw artek 
inspektorom z ONZ- 
ow skiej Specjalnej 
Komisji ds. rozbroje
nia Iraku (UNSCOM) 
prowadzenia jakich
kolw iek kon tro li w 
siedzibie rządzącej 
partii al-Baas.

Iracka decyzja sta
nowiła odpowiedź na 
środowe wejście gru
py  ^ in spek to rów  
UNSĆOJM; na teren  
głównej siedziby par
tii. Ekipa UNSCOM 
wycofała się z budyn
ku, gdy u rzędn icy  
iraccy zaczęli docie
kać,"z jakiego ̂ powo
du postanow iono  
skon tro low ać ten  - 
obiekt.

Irackie media oskarżyły na
stępnie UNSCOM o „prowoka
cyjne działania”-. , •

Przedstawiciel al-Baas, Latif 
NusafF Jasem , p ow iedz ia ł w 
czwartek w Bagdadzie, że. głów
na siedziba partii pozostanie za
mknięta'dla inspektorów. „Jako 
członek irackiego kierownictwa 
dopilnuję, by biura te były chro
nione i nikt - z wyjątkiem człon
ków partii i obywateli irackich - 
nie miał do nich dostępu.

L a tif  N ausaif Jasem  je st stanowczy: 
nie” dla inspekcji w siedzibie partii.

Fot EPA-ELTA

Po serii inspekcji w irackich 
obiektach, UNSCOM opracuje, 
szczegółowy raport, który zosta
nie; przedstawiony Radzie- Bez-. 
pieczeństwa ONZ prawdopodob
nie jeszcze..wgrudniu^

W  zależności od ostatecznej 
oceny stanowiska Bagdadu, Rada 
może podjąć decyzję o utrzyma
niu  bądź zniesieniu sankcji go
spodarczych,- jak im i obłożony 

-został Irak po napaści na Kuwejt 
w 1990 r.

52 ofiary masakry w Tadżena
Do co n a jm n ie j 52 osób 

wzrosła liczba o fia r m asakry, 
dokonanej przez algierskich is- 
lamistów w Tadżenie w regio
nie Szlef na zachodzie Algierii - 
podaje czw artkow a p rasa  al
gierska. Niektóre dzienniki sza
cują nawet, iż w Tadżenie b ru 
talnie zamordowano ponad 80 
osób. Ponad 20 ofiar to  kobiety 
i dzieci. Terroryści uprowadzi
li także dziesięć kobiet.

Algierskie dzienniki przedsta- 
wiająprzerażające szczegóły zbrod
ni. Na oczach jednej z  porwanych 
kobiet brutalnie zamordowano jej 
troje dzieci. Najmłodsze, 5-letnią 
córeczkę, najpierw duszono, potem 
rozpruto jej brzuch, przypalano i

ostatecznie odcięto głowę. Ciało 
pokrojono na małe kawałki, rozrzu
cając je  na placu kaźni.

- Wszystkie znalezione ofiary 
napaści ekstremistów muzułmań
skich były poddawane brutalnym 
torturom-i na koniec odcinano im 
głowy.

Algierska policja potwierdzi
ła  makabryczne doniesienia pra
sy, informując także o znalezie
n iu  w  środę ciał trzech kobiet, po
rwanych wcześniej w rejonie Ka- 
diria (80 km na wschód od Algie
ru). Ofiary były torturowane, gwa
łcone i uduszone. W ostatnich 
dniach w Algierii bojówki islam
skie zamordowały w podobny 
sposób ponad sto osób.

Niemcy nie chcą dłużej 
płacić za Europę

Kanclerz Niemiec G erhard  
Schroeder ostrzegł w czwartek, 
że Niemcy odm ów ią dalszego 
p łacen ia  „zą  rozw iązyw anie 
problemów Europy” .

Deklarację tę złożył na forum 
Bundestagu w przeddzień szczy
tu  europejskiego w W iedniu. 
„Nie możemy, ani nie chcemy 
prowadzić polityki kupowania 
dobrobytu naszym sąsiadom w 
sposób, który sprawia, że ten wy
siłek staje się nie do udźwignię
cia przez nasz budżet” - oświad
czył Schroeder.

„Nie możemy, ani nie chcemy 
rozwiązywać problemów Europy 
przy pomocy niemieckiej ksią
żeczki czekowej” - dodał kanclerz.

Podkreślił też, że „sprawie
dliwszy podział” wpłat do budże
tu Unii Europejskiej będzie prio
rytetem niemieckiego przewod
nictwa w Unii w pięrwszym pó
łroczu 1999.

Niemcy wpłacają do kasy UE 
ponad 22 mld marek (ok. 14 mld 
doi.) netto, co stanowi przeszło 
60 proc. wszystkich wpływów do 
unijnej kasy.

Władze chińskie zapowie
działy w czwartek, że będą skru
pula tn ie nadzorow ać salony 
piękności, sauny i inne lokale 
zajmujące się szerzeniem pro
stytucji. Agencja Xinhua po

K a m p a n i a  w a l k i  z s a lo n a m i  m a s a ż u  i s a u n a m i
informowała, że od 10 grudnia 
do 30 kwietnia przyszłego roku 
będzie trwać kam pania walki z 
„n ielega lnym  re k ru to w a 
niem” oraz „działalnością por
nograficzną” p row adzoną w

tego typu lokalach , k tó re  w 
ostatnich latach m nożą się w 
całych Chinach.

Salony piękności i sauny nie 
będą mogły używać w ogłosze
niach określeń w rodzaju „zabie

gi medyczne”; „kąpiel w ziołach” 
czy „tradycyjny chiński masaż 
leczniczy”. Masaż je st częścią 
tradycyjnej medycyny chińskiej 
- wyjaśnił przedstawiciel M ini
sterstwa Zdrowia - i powinien

być przeprowadzany w szpita
lach pod kontrolą lekarzy. Po
wiedział również, że salony ma
sażu proponują „usługi seksual
ne”, co powoduje szerzenie się 
chorób wenerycznych.
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Co można wyczytać z oczu
Poed nazywają 

je zwierciadłem du
szy. O ddają bo
wiem wszystkie na- 
szeuczudaiemocją 
także te, które chde- 
fibyśmy ukryć. Le
karze uważająoczy 
za skarbnicę wiedzy 
o stanie zdrowia 
człowieka.

W  brew po
z o ro m  

kolor tęczówki nie 
jest mieszaninąraż- 
nych barw. O tym, 
czy nasze oczy są 
zielone, piwne, sza
re czy niebieskie, de
cyduje wyłącznie 
ilość melaniny 
(barwnik ten ma ko
lor ciemnobrązowy) 
w komórkach tę
czówki W jasnych 
oczach melaninyjest 
niewiele. Gdy światło pada na tęczów
ką, swobodnie przechodzi przez jej 
wierzchnie warstwy. Odbija się dopie
ro od głębszych warstw i wtedy ulega 
rozproszeniu, zabarwiając tęczówkę na 
różne kolory.
Co może grozić niebieskookim 

Lekarze irydolodzy twierdzą, żeko- 
lortęczówki świadczy o skłonnościach 
do pewnych chorób .1 tak:

* Ludzie o oczach niebieskich 
(wszelkich ich odcieniach) mająsłabą 
odporność. Często chorują na nerki, 
serce, reumatyzm, alergie. Trapią ich 
tez schorzenia układu oddechowego 
oraz tarczycy.

Zdradzają nastrój i emocje
u Szeroko otwarte oczy i wysoko 
podniesione brwi najczęściej sy
gnalizują zdziwienie, zdumienie, 
a także niedowierzanie. '
□ Przymknięcie powiek podczas 
rozmowy może świadczyć o tym, że 
rozmówca wyraził odmienne zdanie

Ta k  o kazujesz zainteresowanie.

C zyżbyś była nieco znudzona?

' p u m

F lir t  c zy o znaka szczerości?

niż nasze. Może też być oznaką 
znudzenia, lekceważenia albó... 
bardzo głębokiej koncentracji.
□ Wrażenia nieszczerośd pozwala 
uniknąć chwilowe odrywanie wzro
ku od twarzy rozmówcy. Powraca
nie oczami do słuchającego poma
ga umocnić nawiązany z nim kon
takt psychiczny.
□.Patrzenie prosto w oczy podczas 
całej rozmowy na wielu ludzi wpły
wa wprawdzie deprymująco, lecz 
świadczy o wielkim zainteresowa
niu i dyskusją, i osobą.
□ Podczas rozmów oficjalnych naj
lepiej utrzymywać wzrok na pozio
mie oczu i brwi partnera. Jest to 
oznaką, że poważnie traktujemy 
omawianą kwestię.
□ Podczas spotkań w zaprzyjaźnio
nym gronie zwykle kierujemy wzrok 
na część twarzy rozmówcy znajdu
jącą się między oczami i ustami.

Informują o stanie zdrowia
i -Jeśli powieki mrugają zbyt wolno, a ich szpary są za bardzo 

rozszerzone, a tym sygnałom dodatkowo towarzyszy wytrzeszcz 
gałek, należy przebadać tarczycę.

i  Częste drżenie powiek (tzw. tiki) niezależnie ód woli człowie
ka bywa oznaką znerwicowania.

d Nagłe opadnięciejjowieki bez dającej się określić przyczyny 
(np. urazu) może być wynikiem zaburzeń krążenia mózgowego. Jest 
to poważne zagrożenie zdrowia.

d Blade spojówki najczęściej Świadczą o niedokrwistości.
Błękitny odcień twardówki pozwala podejrzewać niedobory 

żelaza.
A Nadmierne przekrwieniespojówekmoże sugerować nadkrwi- 

stość, tj. podwyższoną wartość hemoglobiny i czerwonych krwinek 
we krwi.

§ Zażółcenie spojówek może być śpoWOdowanepodwyższeriiem 
poziomu bilirubiny we krwi (jest to cepna informacja o zaburze
niachpracy wątroby). Objawemtowarzyszącym jestzażółćenie skóry 
i śluzówki jamy ustnej. PrzyczyńązażÓłcenia samych spojówek może 
być np. niedokrwistość hemolityczna.

0 Krwawe wylewy do spojówek, nie będące skutkiem urazu lub 
zapalenia, mogą powstać w wyniku np. obniżenia poziomu płytek 
krwi.

1 Worki i sińce pod oczami mogą być objawem nie tylko zmę
czenia czy przepracowania, lecz także ciężkich chorób nerek.

$ Nadmierne łzawienie,-zwłaszcza w okresie kwitnienia roślin 
lub w wyniku kontaktu z pewnymi związkami chemicznymi, świad
czy o skłonnościach do alergii.

d Tzw. zespół suchości (brak łez w oczach) może^poprzedzać 
- zesztywniające zapalenie kręgosłupa.

* Osoby szarookie mają tendencje 
do trądziku i czyraków. Nękająje wszel
kiego rodzaju nieżyty, są podatne na 
schorzenia błon śluzowych układu po
karmowego.

* Ci, którzy mająciemne oczy, czę
ściej zapadająna choroby wątroby, wo
reczka żółciowego, dróg żółciowych 
oraz nerek (kamienie!). Dokuczają im 
wzdęcia i zaparcia.

Nie wpadajmy jednak w panikę. 
Określony kolor tęczówki nie oznacza, 
że jesteśmy skazani na zachorowanie. 
Wskazuje jedynie na skłonności do 
pewnych chorób. To, czy uda się nam 
uniknąć dolegliwości, zależywbardzo 
dużym stopniu od nas samych-od tego, 
jaki tryb życiaprowadzimy,jaksięodży- 
wiamy,czy staramy siędbaćozdrowie.

Gdy lekarz spojrzy 
ci prosto w oczy...

Dla lekarzy irydologów kolor tę
czówki nie jest tak ważny, może być 
tylko jeszcze jedną wskazówką. Naj
istotniejsze sąinne znaki (tzw. objawy 
irydologiczne, nprplamki, przebarwie
nia), które potrafiązinterpretować tyl
ko specjaliści.

Jednolita, Spoista i zwarta po
wierzchnia tęczówki świadczy o tym, 
że jesteśmy w bardzo dobrej kondycji 
psychicznej i fizycznej. Nasz organizm 

I jest tak śilny, że nawet jeśli dopadnie 
nas choroba, jej przebieg będzie łagod
niejszy i szybko wrócimy do zdrowa.

Irydolodzy uważają, że lewa stro
na tęczówki odzwierciedla stan narzą
dów i tkanek znajdujących się po tej 
samej stronie ciała, zaś prawa - leżą
cych po stronie prawej.

Dokładne obejrzenie oka i bada
nie jego dna pozwala zdiagnozować 
wiele chorób (zarówno niegroźnych 
dolegliwości, jak i poważnych, niebez
piecznych dla życia schorzeń), nawet 
wcześniej niż pojawią się ich objawy. 
Taka analiza ujawnia np. cukrzycę, 
nadciśnienie tętnicze, podwyższone ci
śnienie śródczaszkowe, gruźlicę pro

sówkę i czerniaka 
Badanie dna oka 
pozwala też rozpo
znać choroby gro
żące utratą wzroku, 
min. jaskrę czy od- 
warstwienie siat
kówki

Zaufaj 
psychologom 

Nie tylko iry
dolodzy, ale także 
psychologow ie 
mogąwiele wyczy
tać z koloru na
szych oczu. Uwa
żają, że ma on 
wpływ na nasze za
chowanie i predys
pozycje zawodo
we.

* Osoby o jar 
snych oczach zna
komicie sprawdza
ją  się w roli szefa. 
Przewyższają in

nych inteligencją, konsekwencją, umie
jętnością organizacji pracy. Mają bar
dzo dobry kontaktzpodwładnymi. Po
trafią rozwiązywać konfliktowe sytu
acje.

* Ludzie o ciemnych oczach (piw
nych, brązowych) nie zawsze spraw- 
dzająsię w roli osoby kierującej pracą 
innych. I choć często mają wysoki ilo
raz inteligencji, zwykle nie mogąpo- 
szczycićsięoszałamiającymi sukcesa
mi zawodowymi. Na przeszkodzie sta
je im bałaganiarstwo, nadwrażliwość 
na ludzkie problemy i brak umiejętno
ści walki.

Oćzy mogą wyrazić 
więcej niż słowa

Nasze oczy mają wielkie znacze
nie podczas oficjalnych spotkań i to
warzyskich pogawędek. Na ich wy
raz i sposób patrzenia ma wpływ to, 
że źrenicę żmieniająsię w zależności 
od uczuć, jakie czujemy do rozmów
cy, i od naszego stosunku do tematu, 
który omawiamy. Warto więc obser
wować oczy naszego partnera, gdyż 
niezależnie od wypowiadanych słów 
można W nich dostrzec prawdziwe 
reakcje na słowa i sytuacje.

* Niemiłe zaskoczenie staramy się 
czasem ukryć, przymykając na dłuż- 
sząchwilępowieki lub (tak jak dziec
ko) zasłaniając oczy ręką.

* Lekkie przymykanie powiek 
móże też oznaczać znudzenie tema
tem Ale uwaga! Może też świadczyć 
o głębokiej koncentracji.

* Błądzenie wzrokiem nad naszą 
głową (ale pod warunkiem, że nie 
trwa długo) informuje o skupieniu 
myśli. Jeśli jednak nasz rozmówca 
dłużej unika w ten sposób naszego 
wzroku, to sygnał, że nas lekceważy.

* Jeśli chcemy, by naszpartner nie 
miał wątpliwości co do naszych in
tencji, warto przez większą część roz
mowy utrzymywać z  nim kontakt 
wzrokowy. Stwarza to dobrą atmos
ferę i daje rozmówcy nadzieję na po
zytywne załatwienie sprawy.

Typy
tęczówki

4- Proste, ściśle przylega
jące do siebie, promieniście 
rozchodzące się włókna tę
czówki świadczą o wysokiej 
odporności organizmu.

W łókna zw arte, ale 
lekko pofalowane, tworzące 
niewielkie rozstępy na tę
czówce -to oznaka dość wy
sokiej odporności na choro- 
by.

Jeśli włókna układają 
się w falujące pasma i zajmu
ją  tylko połowę powierzchni 
tęczówki - to sygnał ostrze
gawczy: uwaga,l duża skłon-, 
ność do chorób!

-£• W łókna pojedyncze 
lub tworzące cienkie spląta
ne pasma świadczą o tym, że 
organizm  je s t w yjątkowo 
mało odporny na choroby.

(“ Pani dom u”)

K olejny pech w okalisty
Złodzieje zostawili Krzysztofa Cugowskiego na 

Mrozie w samych dżinsach i cienkiej koszuli. W samym 
r°dku Warszawy, tuż obok gmachów MSW, znanemu 

Wokaliście Budki Suflera ukradziono nowiutkiego mer
cedesa. Cugowski szuka go od tygodnia. Złodzieje zasto- 
°)Vali metodę “na stłuczkę”, celowo spowodowaną przez 

t  ̂ C-C 23 auto. Stołeczni policjanci odno-
®^ują dziennie po kilka takich kradzieży. Ofiara - jak w 
ni J )rz^Paĉ ^u ^ ugowski - odruchowo wysiada z wozu, 

e blokuje drzwi, a często zostawia kluczyki w stacyjce. 
e y auto niespodziewanie odjeżdża z nowym kierowcą, 

luh ̂ . ^ d e s t e w .  okularnik, to już drugi samochód 
zł • *eJ»o wokalisty,-który spodobał się warszawskim 
| g Trzy lata temu Cugowskiemu ukradziono Hon-

N ie  żartu j w  Z O O
Niedźwiedzica w berneńskim ZOO wcią

gnęła do klatki i ciężko zraniła mężczyznę, 
który rzucał w nią śnieżkami.

Przewieszony przez barierę nad fosą przy 
wybiegu niedźwiedzi 35-letni mężczyzna rzu
cał śnieżkami w  niedźwiedzicę Selmę. Zwie
rzę, rozzłoszczone zabawą, która bynajmniej 
nie przypadła mu do gustu, złapało za nogę 
niefortunnego żartownisia i wciągnęło do klat
ki.

Życie uratował mężczyźnie strażnik, który 
uderzając mocno metalowym prętem w klat
kę, wywabił z niej niedźwiedzicę. *

Mężczyznę z poważnymi ranami nóg i ra
mienia odwieziono do szpitala.

E m erytk a  ostrzyg ła  
p rzy ja c ió łk ę  syn a  “ na p a łę’

66-Ietnia em erytka^ miejscowości Bohuniovice kolo Ołomuń
ca na północnych M oraw ach ostrzygła do gołej skóry przyjació
łkę swego syna, by zniechęcić ją  do utrzymywania miłosnego

™  Emerytce nie spodobała się 22-letnia dziewczyna z którą spotykał 
się jej 40-letni syn. Wciągnęła młodą kobietę siłą dodomu syna, gdzie 
groziła jej śm ierci, jeśli nie obieca zerwania z nim. W końcu pod groźbą 
pobicia ostrzygła dziewczynę do gołej skóry. . . 1

Krewkiej emerytce postawiono zarzuty szantażów g
nia wolności osobistej. Czyny-takie są w prawie czeskim zagrozone

Sat ^ 0  ć : ; ^ e  agencja CZTK nie poda,a, czy dziew
czyna nadal spotyka się z 40-Iatkiem. (Wed,ug doniesień PAP)
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Obok nas - widowisko arty- | 
styczno-eśtradowe. 22,0 0 - 
Przegląd publicystyczny.. .
22.30 - Panorama. 22.56 - 
Prognoza pogody. 23.05 - W 
centrum uwagi. 23.20 - Ze . 
sztuką na ty. 23.50 - Chwila 
ze. sztuką 24.00 *■ Porozma- 
wiajniy. 0.45 - Powitanie wi
dzów amerykańskich., 0.50 - |  
“Kasztaniaki” - serial anim. 

.-dla dzieci. 1.00 - Wiadomo- 
ści. 1.25 - Sport: 1.27 - Pro-, 
gnozapogody. 1.30 - “Jest jak 
jest” - serial prod. polskiej, 
2;00 - Telewizyjna Wiadomo*

' ści Literackie! 2.30-‘- Panora
ma. 2.56 - Prognoza pogody.
3.05--=■“ZwichńięcielJentor-- 
se” - film fab. prod: francu
sko-polskiej (1991 ).'3..50Cir' 

. Obok nas,- widowisko arty
sty czno-estrado w.e. 4.40 - > 
Winobranie- re^ortaż.^.00 - 
Przegląd publicystyczny.' 

^$.30 Gawędy historyczne/ 
6:00 - W centrum uwagi. 6.15 
. - Paier - program muzyczny, ■'
6.40 - Na skrzydłach Ikara. §

POLSAT 
_,^’ ̂ 0 0  -i Piosenką na źy ja iŁ  

|  nie. -7,00 - Kto się-boi wstać
- progiJUTł poranny. 7.45 - PoV 
4ityc^e graffiti. 7.55 - Porań-1 
ne informacje. 8..0Ó - “Ma
ska” - serial anim. dla dzieci.
8.30 - ‘‘Renegat” - serial sen-: 

. śac; TJSA. 9.30 - “Żar mło
dości”  - kanad. serial obycz.
10.30 - “Star Trek: Stacja Ko
smiczna".-(USA) . 11.30- - 
“Ostry dyżur” i amęryk. se-

. rial obycz. 12:30 |  “Miodo
we lata” - polski serial ko
med. 13.00 - Dziewięciu 
wspaniałych: grą-zabawa. 
14.013 - Talent za.talent 14.30
- Kalambury - program dla 
dzieci. 15.0.0 - “Garfield” - 
serial anim. dla dzieci. 15.30
- Derby: gra-zabawa, 16.00
- Informację: 16.15 - Halo, 
miliard. 16.45 - “Na połud
nie”— kanad. serial sensac.
17.40 - “Świat Według Bun- 
dych” - ameryk. serial komed.
18.10 - “Perła” I  ameryk. se
rial komed. 18.45 - Informa
cje. 18.55 - Prognoza pogo

dy.:! 9.05 - “Renegat” - serial 
sensac. USA. 20.00 - “Baza 
Pensacola”, (USA).20.50 - 
Losowanie LOTTO. 21,00. - 
“Komisarz Rex” - austriac. 
serial sensac. 21.55 r “Poste
runek Brooklyn” - serial . 
USA. 22.55 Ogłoszenie
wyników LOTTO. 23.00 - 
Informacje. 23 J  5 - Pogoda z 

= Coldrexem. 23.20 - Politycz- ... 
nej»raffiti,22LiO,|3iiznes ty
dzień^ 23.45 - “ 13 posteru
nek” f  polski serial komed. 
0.15 - “Bezimienny włóczę
ga”, USA (1973)': 2.10i  Mu
zyka na bis.

RTL7
:: 6.20 - “Miłość i dyplo-J'
macją” -serial "obycz. &45 - 
“Na zawsze” - serial óbyćz. 

‘7.30 -  Odjazdowe kresków- 
lcK'8i40 - “Świat-pana trene
ra” - serial komed: 9.05 - 
“Dziewczyna z komputera” - 
serial komed; 9.30 - “Sunset 
Beach? - serial USA; 10.15 

. - “Columbo-’ - serial krym.
11.35 > “Wydział zabójstw”- 
1 serial kiy mr-TS.00 - Tele- 
shopping. 14.15 - “Miłość i 
dyplomacja” - serial obycz..
14.40 - Podaj dalej -teletur

n ie j : -15.10 - Ukryta -kamera
- program rozrywkowy^
15,30- Odjazdowe kresków-

. ki. i  6.45 - “Dziewczyna zr 
komputera*: - serial komed. 
1740 - “Sliders” - serial-fan- 
tast.-nauk. 18vQ0 - “Sunset 
Beach” - serial USA. 18.50
- 7 minut - wydarzenia dnia.
19.00 - Zoom - magazyn sen
sacji; 19.30 - Podaj dalej - 
teleturniej.’ 20.00 - “Gwiaz
da bojowa-Galaktyka-” - film 
fantast.-nauk. USA (1979). 
22.15. - “Amerykański hor
ror” - serial grozy. 23.05 -1  
minut - wydarzenia dnia, 

-23.20 - “Policjanci z Miami” 
-serialsensac. 0.10 - “Śla
dami Stefana Peyrona - At- 
chafaląja” - film dok. 1.05 - 
“Sliders” - serial fantast.- 
nauk. 1.50 - Zoom — maga
zyn sensacji. 2,15 - “Amery
kański horror” - serial gro
zy*

P IĄ T E K ,
11 GRUDNIA

LTV
6.30 - Dzień dobry. 8.05

- s. anim dladzieci. 14.30 - 
S^“Rodzina Falerów". 15.00
- Milioner: L5.30 - Dla domu. 

715̂ 55 - Teleartel. 16,20- 
Wiadomości (ros-); 1630 - S. 
“Niespokojne gimnazjum”.
17.15 - S. “Dzikie zwierzę
ta”. 17.40 - Telekatalog.
17.45 - Wiadomości. 18.00 -

jlf^Rodzina Falerów”. 18.35
- Biznes-dnia. 18.45 - S. 
“Znaki” 19.10- Koszyków
ka. 19.30 - Panorama. 20:00
- Loteria. 20.05 - Program 
pubi; 20.40 - S. “Pomoc do
mową”. 21 ,10-Styl. 21 .40 - 
Aleja Wolności. 22.10 - Mi
strz ó ś tw a_I/LK/' Podczas 
przerwy o "23.00 -, Dziennik - 
wiećzorny23.55 - S. “W po- 
szukiwaniu prawdy”.

LNK
;  6.15 - Teleshop. 6-30

- Poranne koło. 8.30 S. “Bez 
domu jest ile”..9,00 -_S. “Sio- 2 
neczne wybrzeże”. 9.45 ^ 5. 
anim. 10.10 - Teleshop.
10.40 - S. “Bogaczka”. 11.25
- To ci rodzinka. 12.05 - Nos. 
12/30 - Smacznego. 12.55 - 
Żar młodością 13.40 - Od... 
do; 14.05.- Ź Hol lywóodu. 
14.351 Teleshop. 14.50 - S. 
“Marisol”; 15.20 - S. “Colt”.
16.10 - S. “Żar młodości”.^ 
16:55. - S. “Bez domu jest 
ile”. 17,25 - Sv“Bogacżka”.
18.10 - S. “Słoneczne wy
brzeże”. 19.00- S. “Marisol”.
19.30-“ 19:30”. 20.00- Jesz^ 
cze nie wieczór. 21.00 - S. 
“Żołnierzrsukcesu”. 22.00 - 
Żarty, i humor. 22.30 - 
“22:30”. 22.45 - Bogowie i 
demony. 23.45 -psi “Ognisty 
pierścień7’.

BAŁTYCKA TV 
|  6.15 - S. “Dallas”. 7.00

- Tak świat się kręci.,7 45 - 
S. “Zawsze będę ciękochać”. 
8v30 - S.- “Oszustwa”.. 9.15 - 
S: “Conan”. 10.00 - S. “Na- 
varró”. 11.30 - S. “Makle- 
izy”. 12.30 - Jestem z wami.

S O B O T A .
12 GRUDNIA 

LTV
8.00 - Sobotni poranek.

8.30 - Program z całej Litwy.
9.25 - Telekatalog. 9.30 - S. 
“Niania IV”. 10.00 - Dla 
dzieci. 10.30 - Program ro
dzinny. 11.30 - Dla młodzie
ży. 12,00 - Historie muzycz
ne. 12.30 - Budownictwo.
13.00 - Ochrona kraju. 13.30 " 
- Film dok. 14.10 - Zagadki 
historii. 15.00 - Nasz język.
15.30 - Ruletka Konrada.

' 16.00 - Film dok. 16.25 - Pole 
karne. 16.55 - Mistrzostwa 
LLK. “Neptunas” - “Alitą”.
18.30 - Program ekologiczny.
19.00 - Hotel muz. 19.30 - 
Panorama. Sport. 20.00 - Per- 
las. 20.05 - S. “Omerta. Pra
wo ciszy”. 21.00 - Zawody 
w tańcach latynoamerykań
skich. 22.00 - S. “Ambasa- 
dorka”. 22.50 - S. “Komedia 
życia intymnego”. 23.30 - 
Koncert

LNK
8.35 - Film_ąnim. dla 

dzieci. 9.00 - Poranne koło.
10.30 ,- Smacznego. 11.00 - 
4 koła. 11.30 - Film dok.
12.00 - Film dok. 13.00 - 
Świat dziwaków. 14.10 - S. 
“Czarodziejka’*, 14,35 - S. 
“Dżina moich marzeń”. 15.00 
- S. “Schronisko dla zwie
rząt”. 15,50 - S. “Nasi Hagen- 
beckpwie”. 16.40 - S. “Oso
biste show Drew Carryego”.
17.05 - Nos. 17.30 - S. “Nedd 
1 Stacy”. 17.55 - S. “Grzmot 
w raju”. 18.45 - S: “Ziemia: 
Ostatnia walka” . 19.30 -

13.00 - Humor. 13.30 - Pod 
innym kątem. 14;00 - S. 
“MacGyver”. 15.00 - Karuze
la. 16.00 - S. “Dallas”. 17:00

S. “Tak świat się kręci”.
18.00 - Wiadomości. 18,05 - 
S. “Zawsze będę ciękochać”.
19.00 - S. “Oszustwa”. 20.00 
- Wiadomości, 20.20 - Tak. 
Nie. 21.25 - Telegra. 21.30 - 
S. “Czarne niebo”. 22.30 - 
Wiadomości; 22.45 - Film 
fab. “Cichy pan Genardy”, _ 
0.3 0 - Muzyka taneęzna.
2.30-7.30 - DW.

TV3
6.35 - Film anim. 7.00 -, 

Kanał muz. 1ĄS - Teleshop. .
8.00 - Ś.. “Maria Izabella”. 
8:45 - S, “Santa Barbara”.
9.30 - S. “Uroczy i dzielni”. 
lOiOO r Film anim. '10.25.^ . 
Bez tabu. 10.50 - TV “Lie-

; tuvos rytas”.-11.40 - S. “Szpi
tal połowy”. 12 00 - S- “Wilk 
powietizny”: 13;00 -̂ S. “Jes- 
sica Fletcher”. 13.45' - Tele- 
shop. V4, \ 5 -  Kanał muź.
15.00 -^S. “Katts i Dog”. 
15.25 lp i® “Rycerz na ko- - 
łach”. 16,10 r S. “Druga stro
na miłości”. 16.55_ - S. “San
ta Barbara”. 17.40.7 ^ “Uro
czy i dżięlńi”> 18-10 - Ś ̂ “Ma
ria Izabelia”. 19.00 i;Wiado- 
nioścfe 19,20 - Sport. 19.30 
Zgadnij cenę. 20.00 - TFilm 
fab 22.00 - Wiadomości,
22.10 - Lekcje demokracji.
22.15 -- S. “Tysiąclecie”.
23.10 - Chiny. 23.40 - S. 
“Morderczyni wampirów”. 
0.30 - Kanał muz.

WILEŃSKA TV
8.05- Z Wilna. 8.20 - To

wary i usługi. 8.30 - U Jabłka.
9.00 - Z Moskwy. 9.10 - Hu
mor. 10.05 - Zniżki. 10.15 - 
Prezenty. 10.25. - Wileńskie 
mosty. 10,30 - Show. 11.00 - 
Z Moskwy. 11.10 - Film 
fab. 12.30 - Dziękuję zą za
kup. 12.40 - Filmy anim. dla 
dzieci. 13.00 - Z Moskwy
13.10 - Dziękuję za zakup.
13.20 - Kanał muz. 13.55 - 
Ci, którzy. 14.10 - Zniżki,
14.20 - Towary i usługi.
14.30 - Lekarz domowy.

“19:30”. 19.45 -N-14. 20.00
- To ci rodzinka. 20;'45 - S. 
“Akademia policyjna”. 22.15
- Film fab. “Dotknięta przez 
zło”. 23.50 - N-14. 0.05 - 
Jeszcze nie wieczór.

BAŁTYCKA TV
7.30 - Rodzinna telegra.

8.20 - Program ekolog. 8.55
- Film -anim. 9.30 i S. dla 
dzieci “Kiberdzieci”. 10.00 - 
Program muz. 11.00 - S. “Ko
misarz Rex”. 11.45 - S. 
“Czarne niebo”. 12.30 - Ma
gia kina. 13.00 - “Kibir vi- 
bir”. 14.15 - Program humor.
14.45 - Tak. Nie. 15.30 - Bul
warowe show. 16.00 - S. 
“Przygody Sindbada”. 16.50
- S. “Na zdrowie”. 17.20 - 
Film fab. “Młodsza sio
strzyczka”. 19.00 - Bitwa 
słów. 20.00 - Wiadomości.
20.20 - Rowerowe show.
20.50 - Film fab, “Kobra-11: 
bomba na 92 kilometrze”.
22.35 - Film fab. “Śmiertel
ny pościg”* 0.20 - Muzyką 
tan. 2.20 - 8.00 - DW.

TY 3
8.15 - Teleshop. 8.30 - 

Film anim. 9.15 - S. “Alf’.
9.40 - S. “Harry i Henderso
nowie”. 10.05 - S. “Marzy
ciele z Kalifornii”. 10.30 - S. 
“Katts i Dog”. 11.00 - Pro
gram muz 11.30 - Kulinarne 
show. 12.00 - Film fab. “Po
chowajcie mnie w Niagarze”.
14.00 - Film dok. 14.25 - S. 
“Melrose Place”. 15.10 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 15.40 - 
S. “Rycerz na kołach”. 16.30
- S. “Słoneczny patrol” .
17.20 - S. “Pensacola”. 18.10
- S. “Beverly Hi lis, 90210”.

15 00 - Prezenty. 15.10- Ka
nał muz. 15.40 - Patrol dro
gowy. 16.00 ---Z Moskwy. 
16.251S. “Grace w opałach”.
16.50 -S. “Show Benny Hil- 
la”. 18.00 - Z Wilna. 18.15 - 
Towary i usługi. 18.30 - Aby' 
Litwie było lepiej. 19.0Q - 
Przegląd wydarzeń tygodnia,
19.30 - Z Moskwy. 20.00 - SS 
“Towarzysz podróży”; 20.30
- Rekiny prasy politycznej.
21.05 - Z Moskwy 21.15 - 
Ci, którzy. 2 1.4p - Zniżki.
21.50 - Prezenty- 22-00 - Z 
Wilna. 22.15 - Wieczornica. 
23.] 5 - Film fab. “Mistrzowie 
pógróżek”.

11 KANAŁ 
^5l6-30Litwa Wschodnia. 

17:00 - S. “Moja druga 
mama”. 17:50 - Warto ód-. 
wiedzić.17.55 - Puls Wilna, 
18;05-- Kalejdoskop zniżek.
18.15 - Terytorium. 18.35; — 
Auto-Mofo-Sport, 19.00 - 
-Wiadomości (poi.). 19,10 - S. 
“Moja druga mama”, 20.00 - 
Salon książek, 2Q.'30 - Warto 
o d wiedzie. 20.3 5 - Fi Im- 
spektakl>‘DonJuah”. Z2J5 - 
Kalejdoskop zniżek. 22.25 ̂  
Puls Wilna. 22.35 - Wiado^ 
mości (pol.). 22k̂ 5 - Ąiito- 
Moto-Sport. i i

I KANAŁ ROSJI
|  7:06, 10.00, 11:00, 1640,
22.15 - Wiadomości:" 7.15 - 
S. “Okrutny anioł”. 8.15 - 

.Program W. Poźnera. 9.00 - 
Aby pamiętać: 9.4Ó - Smak.
10.15 - Razem; 13.15 - Film
- bajka. 15.00 - S. “Okrutny 
anioł”. 16.15 - Show dżen
telmenów. 16.45 - Graj, har
monio, 17.15 - Zdrowie.
17.45 - Pole cudów. 18.45 - 
Dobranoc, dzieci. 19.00 0  
Czas. 19.50 - Film krym. “Za
pomniane morderstwo”.
21.45 - Służba ratownicza.
22.30 - Film krym. “Pop miał 
psa”.

ROSYJSKA TV"
5.00, 7.30, .50 - Witaj, 

Rósjó. 7.-15 - Oddział dyżur
ny. 7.35 - Telegra. 7.55 -  To
wary pocztą. 8.00 - S. “Santa 
Barbara”. 8.45 - Muzyka.

18.55 - Kluborama TV 3.
19.00 - Wiadomości: 19.20 - 
Wiadomości sportowe. Pogo
da. 19.25 - Lekcja demokra
cji. 19.30 - Koło szczęścia.
20.00 - Film fab. “Szpieg po-, 
wraca”. 21.45 - Film fab. 
“Biegnący cel”. 23.35 - S. 
“Strażnik Teksasu”._ 0.20 - 
Film fab. “Stanowy park”.

WILEŃSKA TY 
8.05 - Wiadomości z Wil

na. 8.20 - Towary i usługi.
8.30 - Bożonarodzeniowe 
zniżki. 8.40 - Gwiazdkowe 
prezenty. 8.55 - Film dok.
10.00 - Aby Litwie było le
piej. 10.30 - Prasa i muzyka.
11.25 - Film fab. “Maksym 
Pieriepielica”. 13.05 - Okna 
dachowe “Velux”. 13.35 - “Ja 
sama”. 14.30 - Niediela.
15.00 - TV znad Wilii. 15.30
- Towary i usługi. 15.40 - Bo
żonarodzeniowe zniżki.
15.50 - Gwiazdkowe prezen
ty. 16.00 - Mosty wileńskie.
16.05 - Patrol drogowy. 16.20
- Film fab. “Dziesięciu Mu
rzynków”. 18.55 - Skandale 
tygodnia. 19.25 - Show SV.
19.55 - U Jabłka. 20.25 - Film 
fab. “Żmija”. 22.10 - Wiado
mości z Moskwy. 22.20 - Sam 
w domu. 23.05 - Film fab. 
“Wśród wilków”.

11 KANAŁ
9.00 - Dotknięcie. 10.00

- Program publ. 10.30 - Pro
gram telewizji regionalnych.
11.00 - Film dok. 11.30 - 
Gwiezdny deszcz. 12.00 - 
Nasz język. 12.05 - Kalejdo
skop zniżek. 12.10 - Muzy
ka. 19.00 - Salon książki 
“Vaga”. 19.30 - Europa dziś.

9.00, 15.00, 18.00, 2 ^ 0 0 ^  
Wiadomości. 14.15 - Filmy 
anim. 14.30— S. “Pierwsze 
pocałunki” . 45.30 - Wieża.-
16.00 - Komputer. 16.10 - 
Film,dok, “Życie i śmierć 
L.Berii”. 17.30 -  OddziaMy- 
żumy.: 17.35 -  Historia pew- 
hego rwydarzenia. 18,35 - _ 
Szczegóły. 18.45 - Miastecz- 
,ko. 19.15 - Ostrożnie, nowor 
czesność. 19.45 - Ring mu
zyczny^ 21 . 15 - Teatr+TV.
22.30 - Oddział dyżurny.-' - 

XV POLONIA
: '  7.00 - TV Polonia zapra
sza. 7.05  ̂-Dziennik krajowy. 
7.25,- Sport-telegram.,7,30 - . 
Dama za kierownicą. 7.40 
Poradnik bałaganiarza._ 8.00
- Wehikuł czasu. 8.20 - Z 
dziecięcej półki. 8,30 - “W 
lerainie smoiców” - serial 
prod. polsko-.austraUjJkiej. |
9.00 - Wiadomości. 9.10-- 
Zaproszenie-programkrajo-' 
znawczy. 9.30 -^“Spokojny - 
żyw(^’-film fal), prodyfran- 
cusko-polskiej (1991). 10.15
- W inobranie - treporia^.- 
10.30'-'-“Tętno pierwotnej 
puszczy”.- film-dok. 11.10 - 
“Zfotdpolscy^ serial prod. 
po rskiej,;-12.00. - Wi adomo- 
ścj. 12d5;^ Diariusz, rzącło- 
wy. .12.35 -; Gawędy histo
ryczne, 13,0.5'- Polska pio
senka. 13 25. -. Oto Polska.^
13,55 - “Wojną na:śmiech i 
życie”, 14.25 - Magazyn No- 
toWań::13,00 - Panorama. 
15.20- Program dnia. 15.30 - 
Credo - magazyn katolicki.
16.00 - Gawędy históryczne.
16.30 - Alai As - program dla 
dzieci. 16. 50 -  Kolorowe nut- 
lei:t7.00 - Teleexpress. 17,15
- Hity satelity. 17.35 - Pałer - 
pyogram muzyczny. 18.00 - 
“Jest jak jest” - serial pród. 
polskiej. 18.30 - Telewizyjne 
Wiadomości; Literackie.
19.00 - Danie na ^eekend.
19.20 - Dobranocka. 19.30 - 
Wiadomości. 19.56 - Progno
za pogody. 20.01 - Sport.
20.05 - “Zwichnięcie L’entor- 
se’’ - film-fab. prod. francu
sko-polskiej Cl 991). 21.00 -

“20.00 - Sztafeta Vilsatu.
21.00 - Koncert życzeń.
22.00 - Film fab. “Sherlock 
Holmes i doktor Watson. 
Skarby Agry”.

I KANAŁ ROSJI
6.00 - Film fab. ‘'Tytonio

wy kapitan” . 7.25— Film 
anim. 7.45 - Słowo pasterza. 
^.00, 13.00, 16.15 - Wiado
mości. 8.15 - Poczta poran
na. 8.50 - Kalambur. 9.20 - 
Smakołyk. 9.40 - Powrót Ga
lerii Tretjakowskiej. 10.05 - 
L. Zykina. 10.45  ̂Film fab.
12.30 - Służba ratownicza. 
13:15 - Film fab. “Ziemia 
Sannikowa”. 14.55 - W świe- 
cie zwierząt. 15.35 - Jak 
wszystko było; 16.30 - Pogo
da. 16.40 - Wasz Michaił Pu- 
gowkin. 17.15 - Film fab. 
“Iwan Wąsiljewićz zmienia 
zawód”. 19.00 - Czas. 19.40 
- S. “X-files”. 20.35 |  Co? 
Gdzie? Kiedy? 22.10 - Film 
fab.

ROSYJSKA TV
6.00 - Film anim. 6.15 - 

Pogoda. 6.20 - Film fab. 
“Podrzutek”. 7.30 - Filmy 
anim. 8.00 - Witaj, kraju.
8.45 - Telegra. 9.30 - Miłość 
od pierwszego wejrzenia.
10.00 - Podium. 10.30 - Kło
poty N. Warlej. 11.00 - S. 
“Tydzień w Santa Barbara”.
12.00, 18.00 - Wiadomości.
12.30 - Film fab. “Człowiek- 
amfibia”. 14.10 - S. ‘Trawo i 
porządek”. 14.55- “Anschla- 
ge” na statku. 17.00 - Lilio
wa mgła. 18.30 i  Edyta Pie
cha “Na Gwiezdnym Placu”. 
20.J5 - Film fab. “Ponad 
ciemnymi wodami”. 21.55 -

Gorąca dziesiątka. 22.50 - 
Zapasy w  stylu wolnym. Ro
sja - Ukraina. 23.20 - Pogo
da.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra

sza, 7.05 - “Klan” - serial 
prod. polskiej. 8.20 - Liga 
przebojów. 9.00 - Wiadomo
ści. 9.10 - Hity satelity. 9.30
- Ala i As - program dla dzie- 
ci. 9.5Ó,- Szafiki. 10.20 - 
Zwierzolub. 10.40 - Brawo 
bis. 12.00 - Wiadomości.
12.10 - Brawo bis cd. 13.10 - 
Spojrzenia na Polskę. 13.30
- Piraci - teleturniej. 14.05 - 
Na skrzydłach Ikara. 14.25 - 
Od przedszkola do Opola.
15.00 - Kronika końca wie
ku, i  5.30 - “Tajemnica Saga- 
li” - serial dla młodych wi- 
d z ó ^  16.00 - Wieści polonij
ne. 16.15j^Mówi się... 16.35
- Ludzie listy piszą. 17.00 - 
Teleexpress. 17.15 - Sport z 
satelity. 18.15 -  “Złotopol
scy” - serial prod. polskiej. 
19A 5 - Dobranocka. 19.30 - 
Wiadomości. 19.50-Progno
za pogody. 19.56 - Sport.
20.05 - “Gry uliczne” - film 
fab. prod. polskiej (1996).
21.50 - Flirty z figlami- 22.30
- Panorama. 22.56 - Progno
za pogody. 23.05 1 Siedem 
jest bestii moich czyli cyrk 
metafizyczny Wiesława 
Dymnego. 23.55 - Co nam 
zostało z tych la t 0.45 - Po
witanie widzów amerykań
skich. 0.50 - “Podróże kapi
tana Klipera” - serial animo
wany dla dzieci. 1.00 - Wia
domości. 1.20 - Sport. 1.22 - 
Prognoza pogody. 1.25 -

“Złopolscy” - serial prod. 
polskiej. 2.15 - Sportowa so
bota. 2.30 >• Panorama. 2.5.6 - 
Prognoza pogody. 3.05 - 
“Gry uliczne” - film fab. 
prod. polskiej. 4.50 - Flirty z 
figlami. 5.30 - Danie na 
weekend. 5.40 - Sport z sate
lity. 6.40 - Ludzie listy piszą, 

POLSAT
6.00- Disco Relax. 7.00 - 

Fundacja Polsat. 7.30 - W dro
dze - magazyn jed . progra
mów relig. 8.00 - “Kapitan N”
- serial anim. dla dzieci. 8.25
- “Power Rangers” - serial ko
miks. 8.50 - Kalambury - pro
gram dla dzieci. 9.20 - Talent 
za talent 9.50 - Owocmocna 
lista przebojów. 10.00 - 
“Strażnik Teksasu” - ameryk. 
serial sensac. 11.00 - “Daleko 
od domu”, USA (1988). 13.00
- “Mroczne koronki”, USA 
(1960). 15.00 - Gospodarz: 
gra-zabawa. 15.30 - Fundacja 
Polsat. 16.00  ̂ Informacje.
16.10 - Zepter Sport Maga
zyn. 16.20 - Dziewięciu wspa
niałych: gra-zabawa.' 17.15 - 
“F/X” i  serial ameryk. 18,10
- “Xena, wojownicza księż
niczka” i  serial fantast (USA).
19.05- Disco Polo Li ve. 20.00
- Idź na całość -show z na
grodami. 20.50 - Losowanie 
LOTTO i Szczęśliwego Nu
merka. 21.00 |  “Nopny pa
trol”- serial detekt. USA.
21.55 I “Komisarz umysłów 
2” - USA (1995-r.). 23.40 - 
Ogłoszenie wyników LOTTO.
23.45 - “Ostatni do wzięcia”, 
USA. 0.15 |  Playboy. 1.15 - 
“Co za wstyd!”, USA (1997).
2.50 - Muzyka na bis.
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■mi D y n a  M  i n d ”
M o k y m o  c e n t r a s

Nasze możliwości
NIEZW YKŁE POCZĄTKI 

Kiedy w starożytnej Helladzie, 
podczas uczty w domu jednego z 
tessalskich bogaczy, Skopasa, za
walił się dach, to nikt nie przy- 

. puszczał, że to dramatyczne wy
darzenie da początek technikom 
pamięciowym. Stało się tak za 
sprawą jedynego ocalałego z go- 
Ści - poety Simonidesa - który tuż 
przed katastrofą opuścił na chwi
lę przyjęcie. Po powrocie zastał 
tylko ruiny i zmiażdżone zwłoki 
przyjaciół. Wkrótce przybyły po 
ciafatragicznie zmarłych biesiad-; 
ników ich rodziny, ale nikt nie 
mógł rozpoznać swoich bliskich,' 
tak zmasakrowane były ciała. Si*

* monides również me potrafił ich 
rozpoznać, ale zapamiętał, w któ
rych-miejscach w sali biesiadnej 
siedzieli goście. N a tej podstawie 
-skutecznego odtworzenia, gdzie 
i kto wćzasie tragicznej uczty sie
dział - doszedł do wniosku, jakie 
czynniki są  najistotniejsze w e 
wspomożeniu pam ięci. S ą  zaś 
nimi porządek, według którego 
zapamiętujemy oraz użycie wy
obrażeń wzrokowych. W opar
ciu o te zasady powstały pierwsze 
techniki pamięciowe, powszech
nie używane w  starożytnej Grecji 
i-Rzymie. Na cześć Mnemosyny, 
matki muz uosabiającej pamięć, 
nazwano je  mnemotechnikami. 
Nawet dzisiaj wywołują wrażenie 
osiągnięcia osób, które je  stoso
wały. Seneka Starszy potrafił po- 

l wtórzyć we właściwym porządku 
2:000 n ie  zw iązanych ze sobą 
nazw, potrafił też wyrecytować 
wiersze dowolnego, pamiętanego 
pizez siebie poematu w. odwrot
nej kolejności. Użycie technik 
pamięciowych w owych czasach

było zresztą jedną z  kluczowych 
umiejętności intelektualnych. Nie 
znano wówczas taniego i po
wszechnie dostępnego materiału 
do przechowywania informacji, 
jakim jest dzisiaj papier. Stąd ko
nieczność zapamiętywania po
ematów, argumentów w trakcie 
rozprawy sądowej, nazw i właści
wości leków. .'.Stąd teżrkoniecz- 
ność użyciamnemotechnik, feno
menalnie ' wspomagaj ących pa
mięć; V

GŁOWA -  WARSZTATEM 
PRACY 

Pod warunkiem, jeśli puścimy 
w ruch całąjej “zawartość”, czyli 
mózg. Wiadoma, ż e  człowiek w 
ciągu życia n ie w ykorzystuje 
wszystkich swych możliwości. A  
gdyby nawet chciał - to nie zawsze 
wie,jak... &

Nasze obie półkule mózgowe, 
posiadają daleko posuniętą spe
cjalizację. D ziałają na zasadzie 
dwóch odrębnych mózgów, które 
osobno pobierają i przetwarzają 
inform acje, tylko i  w yłącznie 
współpracując ze sobą. Lewa pó
łkula mózgowa - lewy mózg - z 
uwagi na swoje funkcje zyskała 
miano profesorskiej. W niej śą 
zlokalizowane funkcje analitycz

nie, logiczne, linearne postrzega
nie świata, skupienie się na szcze
gółach i konkretach, wreszcie - 
mowa. Natomiast prawa półkula 
mózgowa nie bez przyczyny na
zwana została artystyczną. Odbie
ra ona świat poprzez obrazy, ko
lory, zapachy, postrzeganie cało
ściowe, syntetyzujące, generuje 
emocje i intuicję. Na co dzień ak
tywujemy przede wszystkim lewą 
półkulę mózgową. Wykorzystanie

równocześnie i lewej, i prawej 
półkuli podczas zapamiętywania, 
to właśnie wykorzystanie “więk
szej części” mózgu, co z kolei pro
wadzi do wytwarzania silnych śla
dów pamięciowych.

PAKIET 
SZYBKIEJ NAUKI 

czyli centrum szkoleniowe 
“D yna M ind” (“ D ynam iczna 
Myśl”?). Właśnie tu chętni mogą 
się nauczyć wielu ciekawych rze
czy, inaczej mówiąc, rozwinąć 
swoje, często ukryte, możliwości. 
Techniki szybkiego czytania, tech
niki pamięciowe^ techniki nieline- 
amego notowania, techniki nauki 
języka obcego, .techniki koncen
tracji, techniki rozwiązywania, 
problemów, techniki zarządzania 
czasem ■? wszystko to może opa
nować każdy, z nas pod kierownic- _

. twem wykwalifikowanych wykła
dowców.

O kursach “Dyna Mind” opo
wiada wykładowczyni Anna Ma- 
żul: “ Na Litwie takie kursy zaist
niały od sierpnia bieżącego roku, 
w P_olsce istnieją - od 1994 r. Od 
połowy września mieliśmy już 6 . 
grup, obecnie kursy kończy ostat

n i a  w tym__roku grupa. Po Świę
tach, już w 1999 r., znowu rózr 
poczniemy zajęcia.

Kursy trwają 2 tygodnie (dla 
dorosłych): w piątki, soboty i nie
dziele, czyli 6 dni. Dla dzieci za
jęcia trwają 32 godziny. Wbrew 
wrażeniu, że to nudne, “poważ
ne” uczenie się, wcale tak nie jest. 
Bardzo dużo ćwiczymy, wykorzy
stujem y m nóstw o gier. Sami 
uczestnicy kursów tw orzą taką 
serdeczną atmosferę, że często po 
Zajęciach nie chcą się rozcho
dzić...” ,

Kursy technik pamięciowych 
prowadzip. Anna i Jurga Puszku- 
te. M a być trzeci wykładowca, 
obecnie odbywa on przygotowa
nie specjalistyczne. Oprócz płat
nych kursów technik pamięcio
wych (333 lity, zniżki dla uczi>iów, 
studentów, pedagogów oraz osób,

które otrzymały ulotkę od ich 
agenta) organizowane są dwugo
dzinne seminaria - spotkania dla 
chętnych zapoznania się z “pro
duktem” - czyli kursami. Takie se
minaria są bezpłatne, często ich 
uczestnicy przychodzą również na 
kursy. . ^ 7*

JA K  SIĘ 
ZACZYNAŁO?

“Zaczęło się od wystawy “Va- 
iku szalys 98”, która odbyła się w 
końcu sierpnia br. Tam po raz. 
pierwszy ludzie zapoznali się z 
“Dyna Mind”. Rozdaliśmy ulotki. 
Pierwszą grupę zebraliśmy bardzo 
szybko, zabrakło nawet miejsc. 
Były ito psoby, które coś na ten 
temat wiedziały. Teraz przychodzą 
ludzie różnych zawodów* zazwy- 
czajsąto studenci, prawnicy, eko-v 

. nom iści, lekarze,, wykładowcy 
wyższych uczelni” - mówi Anna 
Mażul.

. Dodajmy, że zainteresowanie' 
wykazali też uczniowie szkół li
tewskich, rosyjskich i polskich 
(obecnie na kursy uczęszcza 4 Po
laków). Zajęcia prowadzi się w. 
języku litewskim. Gdy zgromadzi 
się większa liczba yczestników 

. innych narodowości, planuje się 
kursy w języku polskim i rosyj-. 
skim . B ędąc przy tem acie 
uczniów, wiadomo, że w szkole 
trzeba dużo zapamiętywać, ale 
nikt fiie uczy, w jaki sposób najle
piej to zrobić, więc takie kursy są 
bardzo pożyteczne dla młodzieży 
szkolnej. “Żadnych “cudów** na 
tych kursach nie ma. Wszystko 
jest oparte na zasadach psycholo
gii, na podstawie badań nad mó
zgiem,* udokumentowanych Na
grodami Nobla. Na wstępie stosu
jemy specjalne testy, które służą 
wyjawianiu cech osobowych, na
stępnie stosuje się testy dotyczą
ce każdego indywidualnie. Już w 
końcu ząjęć pierwszego dnia wi
dać znaczne wyniki.zastosowania 
technik pamięciowych” - mówi p. 
Anna.

A propos ceny. Zniżki stoso

wane wobec wymienionych kate
gorii uczestników są w granicach 
5-15 proc. W cenę wchodzi także 
skrypt uczestnika (zeszyt dla ćwi
czeń, 80 stronic) oraz dowolnie - 
herbata lub kawa. Godziny zajęć 
dzielą się na etapy: 30-45 minut 
praca,^5-7 minut przerwy. Udo
wodniono, że najlepiej zapamię
tujemy na początku i w  końcu za
jęcia, tak więc Zauważalny jest 
efekt “początku i końca”.

“Po takich kursach, gdy wzra
stają możliwości człowieka, wzra
sta też jego samoocena. Metodą 
gier uczymy ludzi również tech- 

,nik na koncentrację (jak śię sku
pić w niedogodnych do tego wa
runkach),^autotreningu Lwielu in
nych rzeczy. Jednak musi być spe- 

^ łniony główny warunek - człowiek 
powinien zacząć stosować te tech
niki, wtedy'to da wspaniałe wyni
ki” - mówi. wykładowczyni.

, Po ukończeniu kursów uczest
nicy otrzymującertyfikaty. Mogą 
też przychodzić na konsultacje, 
jeśli będą mieli jakieś trudności. 
Po Nowym Roku w “Dyna Mind” 

I powitanie klub miłośników - by- 
łych uczestników kursów. Spotka
nia w klubie będą się odbywały raz 
w  miesiącu. Obecni będą na nięh 
instruktorzy od autoreprezentacji 
iin .

W centrum szkoleniowym od
bywaj ą  się również kursy języków 
angielskiego, niemieckiego i fran
cuskiego, oparte na nauce szybkie
go zapamiętywania. “W naszych 
czasach jest nawał informacji, któ
ra na dodatek szybko się starzeje. 
Człowiek musi dużo czytać, by 
ciągle uzupełniać luki. My właśnie 
uczymy szybkiego zapamiętywa
nia, tak obecnie niezbędnego. 
Poza tym, powtórzę, że organizu
jemy bezpłatne seminaria dla tych, 
co nic na ten temat nie wiedzą, ale 
chcą się dowiedzieć” - dodaje na 
zakończenie Anna Mażul. Dla za
sięgnięcia szerszej informacji 
można zatelefonować pod nume
rem-61-06-40.

Irena LITWIN

NIEDZTKT A- 
13 GRUDNIA

ŁTV
8:00 - Niedzielna muzyka. 

8-.30-Świąteczne myśli. 8.55
- Nowości kościoła katolickie- 
go.9.00-S.”Mini włóczęga”.
9.25 ? Kraj moralności 9.45 - 
Ratuj przyjaciela. 10.15 - Ty
dzień w Sejmie. 10.45 - 7 dni 
Kowna. 11.30 - W świecie ko
szykówki. 12;Ó0 - Sport na 
świecie. 12.3Ó - Alice,13;.00 •
- Podróż zLTV. 13:451 Naro
dowa geografia. 14.3.0 - po
południe ż  Ar. Czekuolisem.
15.00-Koncert życzeń. 16.00

. S. “Domek na preriach”.
. 1-6.55'- Mistrzostwa LLK..

18.30 - Na arenie sportowej.
18.55 - Szanujmy słowoi
19.00 - Wieczornica. 19.30 - 
Panorama. 20,00 - Niedziel- 
ne-lottoi 21.00 -S. “Droga do 
HVonlea”. 21.50 - Tradycje.
22.20 - Program bałtycki. 

LNK
8.45 - Dla dzieci. 9.10 - 

j9J p f e  straszydła”. 9.35 - 
nim amm; :"10.00 - Nasze 
zwierzęta. 10.30 - Salon Bia
łego Kota. 11.00-ABC zdro
w o  ‘ Przetrwanie.
11 rv " Narodowa geografia; 
\ a  i  "  Świat dziwaków. 
14  ̂ '  — ‘‘Czarodziejka”. 
m |  S. “Jeanę z moich 
jarzeń”. 15.00 - S. “Miesz
c e  zwierząt”. 15.50-Film 
17 in ‘ s - “Zainfeld”. 
c Zartyihumor. 17.35- 
m i?Steiśi’Y17.50 - Ko
da ^ ^ ‘epize^cigniona ban-
aa°lseiia” 19.30 - “19:30”.

.19.35 - Panorama tygodnia.
19.50 - N-114.20.00- Telelot- 

. to. 20.50 - Komedia. 22.30 - 
Sport 22.40 - Wręczenie na
gród filmowych, 0.10 —N-14. 
0.20 - Bogowie i demony. 

BAŁTYCKA TV
8.00 - Dla dzieci. 8.30 - 

Program religijny, 9*30 - S.
. “Na zdrowie” . 10.00 - S.' 
“Kierunek Północ”, i 1.45 -.S,- 
“Czamy port”. 12.30 - Magia 

xkina. 13.00 - Kibir vibir. 14.15 
- Na jednym końcu haczyk.
14.45 I Walka słów. 15.30 - 
Humor. 16.00 - S. “Przygody 
Sindbada”. .16.50 - S. “Night- 
man”. 17.40 - S. “Pluskwy”.

\ 1-8.30 - Humor. 19.001 Tele- j  
gra dla rodziny. 19.55 - Tele
gra. 20.00 - Wiadomości.
20.20 - Film fab. “Nie ten”.
22.00 - Film fab. “Lot o pó
łnocy”.. 23.40 - 6.15 1DW.

TV 3
;; 8.15 - Teieshop. 8,30 - Ś. 

“Książę Śmiałek”. 8.55 - S. 
“Zorro”. 9.15 -  Film  anim.
9.40 - Okno na. przyrodę.
10,05 - S. “Marzyciele z Ka
lifornii”. 10.30 - S. “Katts i 
Dog”. ILÓO - Zaśpiewajmy. 

>>11,30 - Telegra, 12.00 - Film 
fab. “Lotnisko”. 14.00 - Z E. 
Gabrenaite. 14.25 - S. “Tele
fon pomocy 911 ”. 15.10 - S, 
“Żonaty i z  dziećmi”. 15.40 - 
S. ‘'Rycerz na kołach”. 16.30 
- Film fab. 17.20 v S .“Xena”.
18.10 -~S. “Doktor Quinn”.
18.55 - Kluborama. 19.00 - 
Wiadomości, 19.15 - Akcen
ty tygodnia. L9.30 - Kamera 
VRS. 20.00 - Komedia “Ko
lacja o ósmej”: 21.40- S. “Fe

deralni agenci”. 22.35 - Sport.
[ 23.00 - Program muz; 23.35 r 

S, “W archiwum X”. .1 
WILEŃSKA TV

8,05 - Kanał muz. 8.35 - 
Towary i usługi. 8.45 - Zniż
ki. 8;55 - O przyrodzie. 10.OiO
- Z Moskwy. 10.25 - Paluszki 
lizać. 10.50 - Prezenty. 11.00 
--Zrób krok. 11.55 - Moje po
dwórze. 12.25 -'Uczymy śię 
jęz. litewskiego. 12.40. - Hu
mor. 13.35 -. .Męski klub,
14.30 - Telefon 23 55 60.

1 15.00 -Zniżki, 15,10 |  Stoli
ca. |  f 5,30 - Kamień węgielny,
16.00 - Wileńska jutrzenka.
16.15 - Lekarz domowy.16.45
- NYCOMED zaleca. 16.50 - 
Towary i usługi, 17.00 - Spra
wozdawca. 18,00 - Film fab. 
“Witajcie, jestem waszą cio
cią”. 20.05 - Sportowy ty
dzień. 20.35 - Radiohity?
21.45 - Prezenty. 22.25 - Wy
niki. 23.35 - Gwiazdy 1 o 
gwiazdach.

11 KANAŁ
9.00- Godzina siły ducha.

10.00 - Litwa Wschodnia.
10.30 - Rosyjskie gwoździe.

' 11.00 - Film dok. 1L30 - XL-
I  musie. 12.00 - Sztafeta Vilsa-

tu. 13.00 - Kalejdoskop zni
żek. 13.10 - Muzyka; 19.00 - 
Moja Brytanią, 19.30 - Po 
prostu j)ies. 19.50 - Fotoklub. 

. 20.00 -• Salon książek. 20.30
- Gwoździe. 21.00 - Kalejdo
skop zniżek. 21.1 O^Film fab. 
“Ścheriock Holmes i doktor 
Watson’’. 22.30 - Randka 
muz.

1 KANAŁ ROSJI
5.55 7 Film fab._“Ballada

0 Beringu i-jego przyjacio
łach”. 7r30 - Klub Disneya., 
8.00; 13,00, 23.20 - Wiado
mości.'8.15 - Notatki. 8.35 - 
Dopóki wszyscy w domu. 
9.10, -;Gwiażda poranna, 9.55
- Dla wojskowych. 10.25 - 
Graj,, harmonio. 11.00 - Ko
media “Sługi szatana w dia
belskim młynie”. 12.25 - Pa
norama śmiechu. 13.15- Film 
fab. “Piraci XX wieku”. 14.40
1 KlubtMsneya. 15.35 - Koło 
historii. 16.25 - Film fab. 
“Tajemnice Paryża” 17.15 - 
Film fab. “Hrabia Monte Chri
st e”. '19.00 ;- Czaś. 19.35 - 
Świąteczne spotkania-98.
23.35 - Film fab,

ROSYJSKA TV
6.00 - Filmy anim. 6.30 - 

Dla-wojskowych. 7.00 - Film 
anim. 7.30 - Poczta Rosyjskiej 
TY. 8.00 - Witaj, kraju. 8.3Ó - 
Festiwal piosenki żołnierskiej.

i U 0.001 Rosyjskie lotto; 10.40
- - Świat książek. 11.00 - S.
. “Tydzień w Santa Barbara”.

12.00 - Wiadomości. 12.30 - 
Federacja. 13.10 - Godzina w 
parlamencie. 14.10 - S. “Pra
wo i. porządek”. 15.00 - Dia- 
logi o zwierzętach. 16.00 - 
Rozmowy. 17.00- Ściśle taj
ne. J 8.00-Zwierciadło. 18.55
- Koncert. 20.30 - “22”. 21.25 
--.Oddział dyżurny. 21.50 - 
Film fab. “Żył sobie drozd”.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra

sza. 7.05 - (Gościniec. 7.35 - 
Słowo na niedzielę. 7.40 - 
“Złotopolscy” - sćrial prod. 
polskiej. 8.30 - “Tętno pier
wotnej puszczy” - film dok.

\ 9.00i  Dzień dobry na dzień 
idobry. 9.50 - Hulaj dusza.
10.30 - Panteon. 10.45,-Nie- 

J dzielne muzykowanie. 11.30- 
“Mała Księżniczka” - serial 
animowany prod. angielskiej.
12.00 - Muzyczne koło. 12.30
- Magazyn Polonijny z Nie
miec. 13.00 - Transmisja Nie
dzielnej Mszy Świętej. 14.05
- Teatr familijny “Karolcią”,, 
cz. 1. -14.45 - Podwieczorek... 
z Polonią. 15.30 - “Paweł Ja
sienica” - film dok. 16.30 - 
Tak jak w kinie. 16.50 - Pocz
ty lion. 17.00 - Teleexpress.

>17715 - “Hrabia Kaczula” - 
serial anim, dla dzieci. 17.40
- “Demon komunizmu - An
toni Fertner” - film.dok. 18.15 
-Przysięga -reportaż. 18.45 - 
Latarnik - magazyn, kultural
ny. ̂■ 19.15 - Dobranocka, 19.30
- Wiadomości. 19.51 - Pro
gnoza pogody. 19.55 - Sport. 
19.57 - Kto jest kim w Pol
sce. 20.05 - “300 mil do nie-

- ba” - dramat prod. polsko- 
duńsko-francuskiej (1989 r.);
21.3,5 - Koncert piosenek 
Agnieszki Osieckiej. 22.00 - 
“Ze Wszystkich stron” - ma
gazyn reporterów. 22.30 - Pa
norama. 22.56 - Prognoza po
gody. 23.05 - Lekcja historii."
23.35 - Twoja lista przebojów. 
0.15 - Twarzą w twarz z Eu
ropą. 0.45 - Powitanie widzów 
amerykańskich. 0.50 - “Przy
gody kota Filemona” - serial
animowany dla dzieci. 1.00 - 
Wiadomości. 1.20 - Sport. 
1,22 - Prognoza pogody. 1.25
- Kto jest kim w Polsce. 1.35
- “Zwichnięcie” - film fab.

prod. francusko-polskiej 
^  (1991). 2.30 - Panorama. 2.56

- Prognoza pogody. 3.05 - “300 
mil do nieba” - dramat prod. 
polsko-duńsko-francuskiej. 
4.45-Podwieczorek... zPolo- 
nią. 5.30 - “Demon komuni
zmu - Antoni Fertner” - film 
dok,6.00 - Lekcja historii. 6.30
- Latarnik - magazyn kultural
ny.'

POLSAT
6.00 - Disco Polo Liyę. 

7.0Ó - Twój lekarz, 7-30 - Je
steśmy - magazyn red. progr. 
relig. 8.00 - “Rekiny, wielkie
go miasta” - serial anim. USA.
8.25 - “Power Rangers” - se
rial komed. 9.00 - Kalambury
- program dla dzieci. 9.30 - 
Dyżurny satyryk kraju. 10.00
- Disco Relax. 1L00 - “Pomoc 
domową”. 11.30 - “Sabrina,
nastolemla czarownica”. 12.00

“Dharmai Greg”. 12.30 - 
“Żandarm się żeni” - komedia 
Francja-Włochy. (1965). 14.15
- Reportaż. 14.30 - “Arrow”, 
USA. 15.25 - Rykowisko.
16.00 - Informacje. 16.10 - 
Zepter Sport. Magazyn. 16.20 
-Bill Cosby i straszne dziecia
ki. 16.45 - Miłość od pierwsze
go wejrzenia. 17.20 - “Nowe 
przygody Robin Hooda ,
W l.B ry tan ia -F rancja -U S A .
18.15 - “Herkules” (USA).
19.05 - Idź na całość - show z 
nagrodami. 20.10 - “Strażnik 
Teksasu” -ameiyk. serial sen- 
sac. 20.50 - Losowanie LOT
TO. 21.00 - “Piąty muszkieter”, 
USA (1979). 23.15 - Na każdy 
temat. 0.20 - Magazyn sporto
wy. 1.50 - Muzyka na bis.
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KIRIER HUMSKI
NIE ODKŁADAJ 

NA JUTRO TEGO, 
CO MOŻESZ 

ZAŁATWIĆ DZISIAJ!
PRENUMERATA 
NA I PÓŁROCZE 
TRWA TYLKO 

DO 16 GRUDNIA
Wydanie codzienne - indeks 0044

I mies. III mies. VI mies.
z dostarczaniem przez pocztę 19 Lt 57 Lt 114 Lt
w szkołach 16 Lt 48 Lt 96 Lt
w księgarniach: S.K.
ul. Auszros Vartu
(Ostrobramska) 9 15 Lt 45 Lt 90 Lt
i “Elephas”,ul. Olandu 3 15 Lt 45 Lt 90 Lt
w redakcji 14 Lt 42 Lt 84 Lt

Wydanie codzienne dla inwalidów I, II grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

I mieś. III mieś. VI mies.
z dostarczaniem przez pocztę 16 Lt 48 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
I mies. III mies. VI mies.

z dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 11,70 Lt 23,40 Lt

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym. 

Prenumerata dla czytelników za granicą
na I miesiąc - 16 USD
na IO miesiące • 48 USD
na VI miesięcy - 96 USD
na rok - 192 USD

Podajemy konto bankowe, na które można wpła
cić pieniądze z podaniem dokładnego adresu prenumeratora: 

LietuTos taupomasis bankas,
Sostines skyrius
Paśilaićiu klientu aptarnavim o poskyris,
Banko kodas 60111, valiutine sąskaita Nr 1871006099
Gazety wysyłamy bezpośrednio z redakcji - 5 

numerów raz tygodniowo.

E K R A N Y  
SKALVIJA - I sala - 11- 

13.XII - „Zabawkowe żołnie
rzyki” o 11,/) 3, 15,17. - 

LIETU VA  - 11-13.XII 
„M o u lan ” o 12; „W eselny 
śpiewak”o 16, 20, 22.

PERGALE - 11-13.XII - 
„P ożądana kob ie ta” o 15, 
17, 19.

Sala „O Z O ” - 11.XU - 
„W  poszukiw aniu E m i” o 
irg-; 12, 13.XII - „ S trip tiz” 
o 18.

Pogoda

Ciągle pada...
Dziś na L itw ie zachm urzen ie  zm ienne, lokalne opady 

śniegu. W iatr północno-wschodni, 5-10 m/sek. T em peratu
ra  w nocy 5-10, lokalnie do 15 , w dzień 3-8 stopni mrozu.

W  W ilnie lokalne opady śniegu. T em peratu ra w nocy 8- 
10, w dzień 5-7 stopni m rozu.

W ciągu następnych dwóch dni lokalnie p rze lo tne  opa
dy śniegu, te m p era tu ra  w nocy 5-10, w dzień 1-6 stopni 
mrozu.

DLA DOROSŁYCH 
I DZIECI

Po cenach  
producentów  

m  litewskich  
w yrobów  

cukierniczych  
f i O Z O -  sprzedajem y

NARODZENIOWE 
PREZENTY

„ O ste rn a  i KO” , 
Antakalnio 73, Vilnius, 
tel. (22) 70-91-09.

(Zam. 667)

YERSLO INFORMACIJA

FAKSEINFORMATORIU JE

INTERNETE

Vilniuje (22) 250707 
Kaune (2 7 )7 9 8 1 3 8  
http://katal03as.nlan. lt

2001 ViWus, td,: 527802, 227925, U.- 227203, 227925

Kupi£ książki autorstwa  
Sergiusza Piaseckiego.

Tel. 34-33-53. (Zam. D-874) 
Sprzedam drwa, dostarczę. 
Tel. 42-80-03 , (8-286)  

04390. (Zam.D-872)
Skupujemy surowiec mas 

plastycznych.
Tel. 25-19-61, 30-98-81, (8- 

298) 21 317. (Zam. D-875)
Skupujemy metale koloro

we.
Tel. 72-77-00, (8-285) 

24461. (Zam. D-873)
Szykuję do egzaminów z ję

zyka niemieckiego.
Tel. 48-03-51. (Zam. D-876)

Masaż kosmetyczny w domu 
klienta.

Tel. 46-35-01. (Zam. D-877)

Firma budowlana zatrudni:
1. głównego księgowego;
2. kierowcę;
3. budowlanych o wysokich kwalifikacjach; cieślę, mura
rza, tynkarza, malarza, elektryka, zduna, specjalistę od 
klejenia glazury;,
4. specjalistę z zakresu termoizolacji (ocieplanie budyn
ków) oraz hydroizolacji.

Życiorys zawodowy prosim y nadsyłać na adres: 
Naugarduko 41,2006 Vilnius, U AB „  ORDENA

(Zam. 689)

„Kibirks/.tis” naprawia lo
dówki w Wilnie i w okolicach.

Tel. 72-15-40. (Zam. 601)

Sprzedajemy drwa jodłowe 
i świerkowe (12-18 Lt za m3).

Możemy dostarczyć.
Tel. 51-42-98, 41-44-16.

(Zam. 640)

SPRZEDAJEMY 
OPANCERZONE DRZWI
Duży wybór, dostępne ceny, 

sklep „Pasidaryk pats” (dział 
drzwi opancerzonych).

Teł. 42-42-43. (Zam. 641)

Gabinet stomatologiczny
„ B E A T A ”

Leczymy i protezujemy uzę
bienie dorosłych i dzieci z zasto
sowaniem nowoczesnego sprzę
tu. Ceny dostępne. Konsultuje
my bezpłatnie.

Wilno, ul. Pylimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

TeL 79-12-35.
(Zam, 564)

NA PROŚBĘ MIESZKAŃCÓW 
DUCHOWO-UZDRAWIAJĄCE SPOTKANIA 

Z LEKARZEM ALEKSANDREM DIERIABLNEM 
L eczenie chorób staw ów , narządów  w ew nętrznych , 
układów  krążenia i nerw ow ego, narządów  w zroku  

i słuchu, alergii, zw yrodnienia kręgosłupa.
A także po raz pierwszy, poprzez poznanie duchow e, 

zostan ie zastosow an a rew elacyjna  
m etoda odm łodzenia w ieku o 5-10 lat.

Zapisy pod teł. 67-89-08, teł. kom . (8-287) 98-262. 
Adres: Nowa Wilejka, ul. Pergales 8, dom kultury, 

codziennie od godz. 14.00 bez dni wolnych.
13 grudnia (niedziela) o godz. 14.00 seans bezpłatny.

(Zam. 575)

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G. KAMINSKASA
W ykonuje

Kamienno pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

Drogowej).
Informacja p od  tel. 444-913 

(po godz. 19). kom. (8-287) 
30843. , (zam. 512)

K ursy kom puterow e dla 
początkujących.

Tel. 61-15-16. (Zam. D-878)

^  KIRIER WILEŃSKI
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. ZSA „Kurier Wileński” 
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